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Vážení spoluobčané, milí čtenáři „Cesty“,
tyto dny jsou naplněny prací na našich zahradách, kte-

ré se nám rozkvetly do krásy. Po dlouhých zimních dnech  
při pohledu na pestré záhony květin se radujeme. Věřím, 
že jarní a  letní měsíce přispějí k Vaši dobré náladě a chuti 
vyrazit si na bicyklech nebo pěšky obdivovat krásy našeho 
regionu. Všichni víme, kolik to dá práce, aby bylo všude čis-
to a uklizeno. Moc děkuji našim spoluobčanům a obecním 
pracovníkům, kteří naše pozemky zvelebují. Není to jed-
noduchá práce a  mnozí z  nás tuto práci kritizují. Ale kaž-

dodenní údržba prostranství je o poctivé dřině a já si moc 
vážím pracovníků, kteří tuto nelehkou práci dělají s láskou 
a s poctivostí.   

 Vážení čtenáři, doufám, že využijete i  nabídky kultur-
ních a sportovních akcí, které pro Vás naše obce připravují. 
Nabídka je vskutku pestrá a na společná setkání s Vámi se 
již všichni těšíme.

Krásné léto plné zajímavých zážitků Vám přeje
Bohumila Charvátovánoduchá práce a  mnozí z  nás tuto Bohumila Charvátová
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Středomoravská obec Dob-
romilice je nedílnou součástí tzv. 
„staré sídelní oblasti“, kterou pro-
vází nebývale intenzivní pravěké 
a raně historické osídlení. S ohle-
dem na geografi ckou polohu 
byla však nejprve svou politic-
kou správou příslušná k okresní-
mu hejtmanství v Kroměříži a od 
roku 1877 v  Přerově jako obec 
soudního okresu kojetínského; 
k  Prostějovu spadají Dobromi-
lice až od správní reorganizace 
v roce 1960. Díky této skutečnosti 
povětšinou náhodně získávané 
archeologické památky z  území 
takříkajíc „na pomezí“ (tj. z Něm-
čic nad Hanou a  širšího okolí) 
obohacovaly sbírky hned něko-
lika muzeí, a  to zejména v Přero-
vě, méně pak v  Prostějově nebo 
Kroměříži. O jejich záchranu se 
zasloužili zejména amatérští badatelé 
počátku 20. století, jmenovitě A. Telička, 
H. Hostinek a J. F. Slovák, kteří ve svých 
sbírkách uchovali například zlomky 
nádob kultury s lineární keramikou po-
cházející z bývalé dobromilické cihelny 
nad pivovarskými sklepy, obsah kostro-
vého hrobu únětické kultury starší doby 
bronzové z  polohy „Padělky“ nebo ne-
daleko obce vyoranou stříbrnou minci 
římského císaře Elagabala z  roku 221. 

Dobromilice
Z dávné historie obce Dobromilice

Charakter náhodného nálezu má i oje-
dinělý paleolitický nástroj, vavřínový 
list z medově hnědého rohovce, publi-
kovaný B. Klímou v roce 1954 na strán-
kách Archeologických rozhledů. Je tak, 
až s  podivem, že k  prvnímu řádnému 
archeologickému výzkumu na území 
obce Dobromilice, okr. Prostějov, došlo 
v době zcela nedávné.

Ve dnech 17. března až 29. dubna 
2017 byl, v  návaznosti na zemní práce 
související s  budováním technické in-

frastruktury pro plá-
novanou výstavbu 
9ti rodinných domů 
v  poloze „Na šenkýř-
ce“, realizován prostě-
jovským pracovištěm 
Ústavu archeologické 
památkové péče Brno 
záchranný archeolo-
gický výzkum, díky 
kterému bylo odkryto 
a  zdokumentováno 
11 sídlištních objektů 
zastupujících hned tři 
různá období. Nejstar-
ší získané nálezy repre-
zentují mladší dobu 
kamennou a prokazují 
již dříve zmíněné osíd-

lení prostoru nejstaršími moravskými 
zemědělci, lidem s  keramikou lineární 
(6. tisíciletí před n. l.). Následují zásobní 
jámy se zlomky nádob, ale i kamenných 
a kostěných předmětů, které spojujeme 
ze starším stupněm únětické kultury, 
a tedy s vlastními počátky doby bronzo-
vé (počátek 2. tisíciletí před n. l.). V chro-
nologickém pořadí nejmladšími jsou 
dvě objemné zásobní jámy - „obilná sila“ 
raně středověkého stáří, které doplňuje 
žlabovitý sídlištní objekt, z jehož výplně 
pochází hned dně částečně rekonstru-
ovatelné keramické nádoby s  dekorem 
příznačným pro velkomoravské obdo-
bí (9. až polovina 10. století); v  tomto 
kontextu zcela netradičním nálezem je 
nástroj vybroušený z  říčního valounu 
do podoby velmi blízké slovanským že-
lezným sekerám. Svým rozsahem spíše 
menší archeologický výzkum tak přinesl 
velmi cenné informace o  osídlení této 
části Prostějovska - nově zjištěná osada 
Slovanů střední doby hradištní je pak 
důležitým poznatkem k  problematice 
vlastních počátků dnešní obce Dobro-
milice, která je v písemných pramenech 
poprvé uvedena až v roce 1280 (v podo-
bě „de Dobromilicz“, CDM IV, 174).

PhDr. Pavel Fojtík, Ústav archeologické 
památkové péče Brno, v.v.i.
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Nový rok jsme u nás v Dobromilicích v nedávno otevřeném 
muzeu přivítali zajímavou výstavou zaměřenou na historii odí-
vání. Výstava probíhala od 20. ledna do 19. února 2017. Zahájení 
výstavy se konalo v pátek odpoledne 20. ledna za účasti před-
stavitelů obce, autorky výstavy a pozvaných hostů. O kulturní 
zážitek se navíc postaraly děti z naší mateřské školy, které si pro 
všechny přítomné připravily krátké vystoupení na slova písnič-
ky „Když se načančám.“ 

Autorkou výstavy byla paní Zdeňka Mudráková ze Zlína, kte-
rá na panenky Barbie ušila precizně provedené miniatury kostý-
mů. Výstavu poeticky nazvala „Střípky z dějin módy“, neboť se 
nejednalo o ucelenou sbírku, ale pouhé střípky z historie odí-
vání. Mohli jsme se tak obdivovat rouchům, které nosili králové 
a královny již od starověku. Ze známých panovníků to byl třeba 
náš Karel IV. s první ženou Blankou z Valois nebo Marie Terezie 
a z novodobých František Josef I. Světoví velikáni historie byli 
zastoupeni Jindřichem VIII., Alžbětou I. anglickou, Napoleonem 
Bonapartem a Josefínou a z novodobých dějin známou princez-
nou Dianou. Výstava byla doplněna historickými modely šatů, 
šlo o rokokový pár, empírové šaty s kašmírovou šálou a secesní 
šaty. Pro výstavu byly zapůjčeny dva originály a to papírové šaty 
z 60. let a šaty „Charlstonky“ z první republiky. 

Výstava „Střípky z dějin módy“ v Regionálním muzeu
Tuto zajímavou výstavu zhlédlo 655 návštěvníků nejen 

z Dobromilic, ale i z Vyškova, senioři z Prostějova, Víceměřic, Ko-
jetína, děti z MŠ Dobromilice a MŠ Doloplazy.

Denisa Zatloukalová, správce Regionálního muzea.

Otevírací doba Regionálního muzea:

Sezóna: od května – do září
úterý: od 9 – 12h., čtvrtek: od 15 – 17h., 

každá sudá neděle: od 15 – 17h. 
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Víceúčelové hřiště

V naší obci bude nové veřejné osvětlení

Doloplazy

V červnu začínáme ko-
nečně stavět sportovní areál 
v  Doloplazech u  fotbalové-
ho hřiště. Jak jsme se již zmi-
ňovali v  minulých číslech, 
s výstavbou se mělo začít již 
v  dubnu roku 2017. Výstav-
ba byla pozdržena kvůli záj-
mu Státního archeologické-
ho ústavu o tuto lokalitu.  Při 
skrývce zeminy archeologové 
prohlédli toto místo a  zjistili, 
že se jedná o  archeologicky 
významnou lokalitu. Jak řekl 
vedoucí vykopávek „cítím ar-
cheologii“. Vykopávky celou 
akci pozdržely o  dva měsíce, 
takže se samotnou výstavbou 
začneme tedy v  červnu. Vyko-
pávkami bylo objeveno osídlení 
2300 před n. l. o těchto nálezech 
dostaneme podrobnou 
archeologickou zprávu 
a  archeologové přislíbili 
i menší výstavu z těchto 
nálezů (objevena bron-
zová spona – údajně jen 
5 ks na Moravě).

V červnu se začne 
stavět a  doba výstav-
by by měla být podle 
počasí maximálně dva 
měsíce. Stavba by měla 
stát 2 400 000,-  a za tyto 
peníze by mělo, vznik-
nou víceúčelové hřiště 
s  umělým bezúdržbo-
vým povrchem o  roz-
měrech 20x43 m.  Na 
toto hřiště se naši ob-
čané velmi těší a doufá-
me, že bude využíváno 
nejen občany naší obce. 

Zastupitelstvo obce rozhodlo o  rekonstrukci veřejného 
osvětlení, kdy jsme zvažovali nabídku na LED anebo na sodíko-
vá svítidla. Po delším rozhodování a po prozkoumání nabídek 
a různých výpočtů zastupitelstvo rozhodlo o novém sodíkovém 
osvětlení. Součástí těchto svítidel je i regulace intenzity osvětle-

ní. Od této rekonstrukce si slibujeme výraznou úsporu elektrické 
energie a tím i fi nancí. V neposlední řadě se zlepší i vzhled obce. 
Tato výměna bude stát naši obec  473 000 Kč . 

Při probíhající výměně svítidel budou natřeny i sloupy veřej-
ného osvětlení. Začátek této akce je stanoven na červen 2017.

eúčelové hřiště
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Plánujeme vzdělávací centrum na návsi naší obce
Zastupitelstvo obce koupilo v  le-

tošním roce jeden z  nejstarších domů 
v obci. A budeme se snažit získat dota-
ci na jeho rekonstrukci. Jedná se o dům 
č. p. 2 – hospodářské stavení pana Vav-
roucha. Rekonstrukci připravujeme ve 
spolupráci s  fi rmou KA parner a.s., kte-
rá zajišťuje projektovou dokumentaci, 
a  také spolupracujeme s  MAS Hanácký 
venkov, která nám pomohla vyhledat 
a zpracovat odpovídající dotační titul. Po-
kud se nám podaří získat dotaci, tak v cen-
tru by měly být dílny – keramická, truhlář-
ská dále by tam měl být hospodářský dvůr, 
kde by se návštěvníci, ale hlavně děti se-
známily se zvířaty, která byla dříve na hos-
podářských dvorech chována. Počítáme, 
že do keramické i truhlářské dílny by mohly 
pravidelně docházet i děti z okolních ma-
teřských škol. Hospodářský dvůr by mohli 
navštěvovat rodiče s  dětmi a  přiblížit tak 
dětem život a práci na statku. V projektu 
budou zahrnuty i prostory, které umožní 
přenocovat na statku. Plánovaný rozpočet 
bude asi 8 000 000 Kč. Žádost o dotaci bu-
deme podávat v  červnu letošního roku. 
V případě, že dotace bude schválená, 
začneme s výstavbou asi v červnu 2018. 
V současné době vlastními silami dvůr 
a  zahradu tohoto stavení vyklízíme. Do 
budoucna na zmíněné zahradě plánuje-
me výstavbu domu pro seniory.

Ladislav Sypko, starosta
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Dřevnovice
Investiční akce

Rok 2017 je pro naše Dřevnovice vý-
znamný. V současnosti u  nás probíhají 
dvě velké investiční akce. Jedna z nich je 
vybudování hloubkové kanalizace. Od 
Ministerstva zemědělství jsme získali do-
taci ve výši 28 951 000 Kč, přepokládaná 
dotace od Olomouckého kraje je 3 mil. Kč 
a  obec zbývající částku 9  550  956,48 Kč 
uhradí z  úvěru 15 mil. Kč, který máme 
u České spořitelny. Pro naši malou obec 
je důležité vytvořit dobré zázemí našim 
občanům a zajistit jim tak možnost ovliv-

nit naše životní prostředí. Vždyť i  naše 
děti chtějí vyrůstat v krásné přírodě, kde 
nebudou znečisťovány vodní zdroje. Moc 
děkuji našim občanům, kteří chápou tuto 
problematiku a jsou vstřícní a tolerantní 
k probíhajícím stavebním pracím. Není to 
vždy jednoduché, ale věřím, že v podzim-
ních měsících si již budeme užívat klidu 
a  jezdit po opravených komunikacích, 
které budou opraveny v  celé jejich šíři. 
Nová silnice jistě přispěje nejen k  pěk-
nému vzhledu naší obce, ale i k zajištění 
bezpečnosti.

Druhou neméně významnou inves-
tiční akcí je vybudování domu KODUS. 
Rekonstrukcí rodinného domu č.p. 25 se 
nám podařilo vytvořit 12 bytů pro naše 
seniory a získali jsme tak i zázemí pro je-
jich setkávání. I tato akce by bez fi nanční 
podpory 7 mil. 800 tis. Kč od Ministerstva 
pro místní rozvoj nemohla být realizo-
vána.  Jsem moc ráda, že občané, kteří 
již se nemohou o své nemovitosti starat, 
budou mít možnost najít zázemí ve své 
obci. Byt má rozměry 31 m2, jeho nedíl-
nou součástí je samostatné WC, sprchový 

kout, kuchyňská linka, elektrický spo-
rák a  digestoř. Svůj byteček si vybaví 
každý svým nábytkem, aby se zde cítil 
dobře a  vytvořil si zde svůj nový do-
mov a mohl dál žít v naší obci a rado-
vat se ze svých dětí a vnoučat.  Těším se 
na pěkná setkání se seniory v kulturní 
místnosti nebo v  krásné zahradě pod 
altánem u  našeho KODUSU. Věřím, že 
nejhorší na stáří je samota a  ta našim 
spoluobčanům, kteří využijí možnosti 
bydlení v tomto areálu, nehrozí.

Těším se na slavnostní otevření KO-
DUSU, které plánujeme na naše hody 
a doufám, že se tam setkáme i s občany 
našeho regionu.

Bohumila Charvátová

é6666666
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Kácení májky
Historie naší tradice Kácení májky sahá do let něco mezi 

70-80 lety minulého století. Tuto tradici se našemu sboru po-
dařilo obnovit v roce 2003. Po dohodě tehdejšího starosty OÚ 
pana Štěpánka a  velitele SDH pana Hrubého jsme konečně 
mohli přistoupit k prvnímu stavění májky. Naše první májka 
byla vysoká 15 metrů a byla z našeho hájku. V dnešní době 
vozíme májku za pomocí techniky Agrodružstva Tištín z  lesa 
u Orlovic, nejdelší měla délku 21 metrů a průměr 30 cm. Při 
stavění používáme starou techniku pomocí lan a  žebříků za 

pomocí dobrovolníků z naší obce, o výzdobu samotné špič-
ky se postarají naši nejmenší, kteří sami vyzdobí špičku májky 
růžičkami a mašlemi. Na konci měsíce májku kácíme s dopro-
vodným programem a scénkami a na úplný závěr o májku lo-
sujeme nebo dražíme. Pečlivě vybereme téma, ve kterém se 
snažíme májku skácet, na tom to programu se podílíme všich-
ni členové i dobrovolníci naší obce a hlavně místní MŠ, krou-
žek Tygříci a různé taneční skupiny. Program je velice pestrý 
a plný zábavy a humoru. 

Miroslav Hrubý ml., velitel JSDH

Knihovní a výstavní sál Dřevnovice
Milí spoluobčané z  MRG Němčicko, 

ráda bych vás pozvala na návštěvu do 
knihovny v  Dřevnovicích. Po výstavě 
amuletů paní Zdenky Verešové jsme 
připravili výstavu zase z  jiného soudku. 
V Dřevnovicích máme mladou fotografku 
– slečnu Lucii Zelinkovou. Ta neotřelým 
způsobem dokázala zachytit momenty 
neustále se proměňujícího života v  pří-
rodě, která nás obklopuje. Její fotografi e 
jsou o to zajímavější, že nám přibližují de-
taily z nejbližšího okolí našeho domova. 
Výstava návštěvníky jistě vybídne k větší 
vnímavosti malých zázraků přírody, které 
mnohdy míjíme bez povšimnutí. 

A když už budete v  knihovně, byla 
by škoda, nepůjčit si zajímavou knížku 
– třeba na blížící se čas dovolené. Vybí-
rat můžete z  výměnného 
fondu Městské knihovny 
Prostějov nebo z  našeho 
vlastního fondu, který pra-
videlně doplňujeme právě 
vydanými knihami součas-
ných autorů, ale i díly žáda-
ných klasiků. 

Dveře knihovního a vý-
stavního sálu v prvním po-
schodí budovy mateřské 
školy jsou otevřené každé 

pondělí od 19.00 do 20.00 hodin a v pá-
tek od 14.00 do 15.00 hodin. 

Těší se na vás knihovnice 
Marie Provazníková.  

ko
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Areál zdraví v obrazech
Areál zdraví v obrazech

Foto: René Podhorný
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Hruška
Hasičský maškarní ples

Dětské Šibřinky

Velitelský den

Námětové cvičení

Dne 17. 2. 2017 proběhl již 13. ročník Hasičského maškar-
ního plesu. Tohoto plesu se účastnilo zhruba 25 masek, které 
byly doprovázeny Večerníčkem, piráty z  Karibiku a  dalšími 
maskami nejen z říše pohádek, ale i z říše lidí jako např. býva-
lý prezident USA B. Obama. Králem plesu byl nakonec všem 

Jak bývá již dobrým zvykem násle-
dující den (sobota – 18.  2.  2017) přišly 
na řadu Dětské Šibřinky. Děti dokázaly 
své starší kolegy v  maskách lehce pře-

Dne 11.3.2017 jsme se účastnili 
Velitelského dne v Hamrech, kde jsme 
měli možnost si připomenout pořado-
vé cvičení, stejnokrojový předpis a oži-
vit pravidla požárního sportu

Tak jako každý rok i  letos měl 
16. okrsek připraveno námětové cviče-
ní, kterého se účastnila i naše zásahová 
jednotka. Letošní cvičení se konalo v pá-
tek 28.4.2017, kdy v 17:07 byl vyhlášen 
poplach. Jednalo se o  technickou po-
moc – vyhledávání osob (areál bývalého 
cukrovaru v Němčicích nad Hanou). 

dobře známý Krakonoš.  Tradičně zahrálo trio BeNe z  Olo-
mouce, které se této akce účastnilo již třetím rokem. Celkem 
se prodalo zhruba 140 vstupenek a sál se tak pěkně zaplnil 
a to nejen u výčepu, ale i na tanečním parketu a to v průbě-
hu celého večera.

konat, neboť dorazily v poměrně větším 
zastoupení (cca 40). Bohatá byla rovněž 
tombola a připravení pořadatelé spestři-
li den malým ratolestem řadou soutěží. 

Jak již bývá zvykem s blížícím se koncem 
masky nechtěly opustit tu nádhernou 
atmosféru a  jejich rodiče měli spoustu 
práce, aby své ratolesti dostali domů.

é
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Sv. Florián
Dne 1. 5. 2017 jsme se účastnili průvodu a mše v Němčicích nad Hanou. Tohoto významného dne pro hasiče se kromě 

našeho sboru účastnily téměř všechny sbory 16. okrsku Pavel Zahrada, místostarosta obcey y y ,
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Koválovice – Osíčany
Sbor dobrovolných hasičů 2016

V letošním roce Obec Koválovice-Osíčany připravu-
je velkou investiční akci „ZÁSOBOVÁNÍ VODOU OBCE 
KOVÁLOVICE-OSÍČANY“. Na vypracování projektové do-
kumentace byla vybrána fi rma CENTROPROJEKT ZLÍN. 
Chystaná akce je o to náročnější, že se s vodovodem jde 
přes spoustu soukromých pozemků, kde bylo potřeba 
nachystat velké množství smluv a souhlasů. Tady patří 
poděkování všem majitelům pozemků, přes které vodo-
vod půjde, že dali svůj souhlas. 

V měsíci březnu se podala žádost na vydání Roz-
hodnutí o umístění stavby. Toto rozhodnutí by mělo být 
vydané v půlce června. Následně bude zažádáno o sta-
vební povolení. 

 Při vyhlášení dotačního titulu, by obec po-
žádala o dotaci na Fond Životního prostředí, kde 
bychom rádi uspěli, jelikož je v poslední době vel-
ký nedostatek vody ve studních. Pokud vše dobře 
dopadne a se žádostí o dotace uspějeme, měli by-
chom příští rok začít s budováním. 

 Dále obec připravuje – Zasíťování pro výstav-
bu 5-ti rodinných domů.

Výčet akcí, které již proběhly v letošním roce.

• 11.2.2017 pořádal Sbor dobrovolných hasičů Koválo-
vice-Osíčany Hasičský ples. Na přiložené fotografi i je 
vidět, že byla i bohatá tombola.

• 30.4.2017 proběhlo Stavění Máje na koupališti v Osí-
čanech. Taktéž na přiložené fotografi i je vidět, že „chla-
pi“ toto stavění brali zodpovědně. 

• 27.4.2017 jsme tuto májku úspěšně zkáceli.

Připravované akce pro letošní rok

• 1.7.2017 Ukončení školního roku a začátek prázdnin 
na koupališti v Osíčanech

• 15.7.2017 Tradiční Pytlácká noc – netradičně v Tiští-
ně, budou hrát „Kozlaňáci“

• 13.8.2017 Hasičský výlet
• 2.9.2017 Ukončení prázdnin na koupališti v  Osíča-

nech
• A od 1.7.2017 – 31.8.2017 bude otevřeno koupaliště 

v Osíčanech. Otvírací doba bude denně od 10:00 do 
18:00 hod. A samozřejmě při koupališti bude otevře-
ná i hospoda a to denně od 10:00 – 22:00 hod.

Chtěl bych vyzvednout práci Sboru dobrovolných 
hasičů Koválovice-Osíčany, kteří se starají o  výchovu 
mladé hasičské generace, kde mají soutěžní družstva 
starší žáci, mladší žáci a  přípravka. Jezdí po různých 
okrskových soutěžích a vedou si velmi dobře. 8. 4. 2017 
uspořádali sběr papíru a posbírali 635kg. Z fi nančího 
zisku si částečně hradí náklady soutěží. 

Josef Polášek, starosta obce

ý

o být 
o sta-
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e 
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Provoz víceúčelové vodní nádržeProvoz víceúčelové vodní nádrže

„Koupaliště“ Osíčany„Koupaliště“ Osíčany

Červenec - srpen: Červenec - srpen: 

denně od 10.00 do 18.00 hodin.denně od 10.00 do 18.00 hodin.

Občerstvení: párek v rohlíku, Občerstvení: párek v rohlíku, 

hranolky, cukrovinky, pivo, limo.hranolky, cukrovinky, pivo, limo.

Koupání v bazénech na vlastní nebezpečí.Koupání v bazénech na vlastní nebezpečí.

Poplatek za vstup do sportovně-rekreačního areálu:Poplatek za vstup do sportovně-rekreačního areálu:

- děti do 6 let zdarma- děti do 6 let zdarma

- od 6 - 18 let 10 kč- od 6 - 18 let 10 kč

- dospělí  20 Kč- dospělí  20 Kč
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Mořice
Mořice investiční

Myslivci a jejich práce

Kulturní dění

Vážení spoluobčané Mořic a  nám 
blízkých sousedů z  mikroregionu. Rád 
Vám sdělím hrstku informací, které se 
týkají přílivu investic do naší obce. Do-
volím si rozdělit investice na ty obecní 
a na ty z kapes našich spolupracujících 
organizací. Začnu těmi druhými. 

V dubnu proběhla rekonstrukce 
průtahu obcí na silnici II/433, kterou 
fi nancuje Správa silnic OK částkou 
5,525  milionů korun. Opravená část 
bude součástí rekonstrukce silnice 
II/433 z Prostějova až po sjezd z dálni-
ce v  Mořicích, která bude realizována 
v  blízké budoucnosti. Děkujeme  Olo-
mouckému kraji, že realizoval akci na 
přímluvu obce, byť s úsekem v obci ne-
bylo počítáno. Obec Mořice využila této 
opravy, a ve třech místech zúžila silnici 
z vlastního rozpočtu pro budoucí místa 
pro přecházení, která souvisí s  připra-
vovaným projektem na zvýšení bez-
pečnosti pěší dopravy. Děkuji občanům 
Mořic za trpělivost a podněty k bezpeč-
nému a hladkému průběhu stavby. 

Další jarní akcí je realizace nové tra-
fostanice v  jižní části obce u  dálnice. 
Trafostanici a  vedení vysokého napětí 
od Mořického potoka realizuje fi rma 

Myslivecký spolek Mořice – Vrchoslavice má za sebou 
úspěšný rok 2016. V tomto roce proběhl jarní svod loveckých 
psů, dětský den a zvěřinové hody.  Na myslivecké chatě ve Vr-
choslavicích byla vyměněna střecha a kolem chaty byla polo-
žena nová dlažba. Myslivecká chata dostala nový kabát. Taktéž 
interiér chaty byl zrekonstruován. Lovecká sezóna proběhla 
tak jak byla naplánována. Plány odlovu drobné zvěře byly spl-
něny. V roce 2016 se dařilo i v odlovu černé zvěře a predátorů. 
Po skončení období žní začali myslivci přikrmovat drobnou 
zvěř jadrným krmivem. V zimním čase se začalo přikrmovat 

První sobotu nového roku navštívili 
Mořice Tři králové. Skupinky koledníků 
spolu se svými vedoucími vinšovaly do 
každého domu štěstí, zdraví, dlouhá léta 
a  sbíraly příspěvky na Charitu ČR. Tělo-
cvičná jednota Sokol a  Sbor dobrovol-
ných hasičů uspořádaly v  únoru čtvrtý 

E.ON. Trafostanice posílí rozvojové lo-
kality v této části obce.

Z akcí připravovaných a  fi nanco-
vaných obcí Mořice začnu informací 
o opravě kanalizace na zámku, na kterou 
bude navazovat zřízení žumpy v  pro-
storu vedle zámku. V této budově jsme 
začali s úpravou dvou nevyužitých pro-
storů na byty.

V dubnu jsme zaplnili oproti původ-
ním čtyřem nově šest sběrných hnízd 
třiceti kontejnery na tříděný odpad. 
Započali štěpkování novým strojem ve 
vlastnictví obce. 

Realizujeme sanace dětských hřišť 
a estetické a účelné doplňky na hasičské 
zbrojnici. Také nové informační cedule 
naučné stezky Mokroš. Jsme velmi blíz-
ko k realizaci obnovy místní komunikace 
za zámkem. Žádost o podporu u MMR se 
umístila na postu prvního náhradníka. 
Budeme připraveni cestu opravit.

Intenzivně probíhá příprava projektu 
na zřízení spojnice „Za Humny“, kterou 
bychom rádi po směně pozemků a změ-
ně územního plánu č. 1, které právě 
vrcholí, realizovali ještě letos. V dalších 
letech chceme navázat na tyto aktivity 
realizací rozvojových ploch pro bydlení.

objemovým a dužnatým krmivem. Začátkem měsíce března 
2017 proběhla výroční členská schůze spolku, na které se hod-
notil minulý rok 2016. Na počátku roku 2017 byly vybudovány 
2 umělé liščí nory. V dubnu letošního roku proběhly zvěřinové 
hody. Další akce nás čekají. Jde především o dětský den, kte-
rý proběhne v sobotu 3. června ve Vrchoslavicích a podzimní 
zkoušky loveckých psů, které proběhnou  dne 29. září, taktéž 
ve Vrchoslavicích. Na tyto akce jsou občané srdečné zváni. 

Milan Václavíček
Hospodář Mysliveckého spolku Mořice - Vrchoslavice

Také počítáme s přeložkou vysokého 
napětí „Za Humny“, která souvisí s rozvo-
jem této zajímavé lokality.

Olomoucký kraj podpořil opravu 
chodníků na návsi před zámkem a  ob-
čané budou určitě spokojeni s  novým 
povrchem.

Hasiči pořídí za podpory Olomouc-
kého kraje sadu hadic a armatur.

Zmíním také výsadbu 70 ovocných 
stromů, 9 lip a 3 javorů u cyklostezky do 
Němčic nad Hanou a Vrchoslavic a  do-
sadbu na „Východním obchvatu“ a  ob-
služné cestě do Nezamyslic silami za-
městnanců obecního úřadu Mořice. Teď 
dopřejeme stromům zálivku a  radost 
nám všem udělají, když se „chytnou“.

Prosím občany obce, ale i spřízněné 
duše z okolí ať drží pěsti zastupitelstvu 
obce Mořice v  tomto roce. Nebojte se, 
je to vzájemné. Mořičtí zastupitelé přejí 
i Vám, ať je tento rok úspěšný a v prosinci 
si řekneme, co vše se nám, ale i Vám po-
dařilo zrealizovat. 

Přejeme Vám minimum překážek 
v realizaci vašich záměrů, ať už se týka-
jí investičního, ale především Vašeho 
osobního života.

Děkuji Martin Obruča – starosta obce

ročník Maškarního bálu, následoval Dět-
ský karneval. Obě akce měly hojnou účast 
a  nabídly záživný program i  bohatou 
tombolu. Na konci března, měsíce čte-
nářů, se v knihovně konala Noc s Ander-
senem pro děti. Letošním tématem byly 
komiksy Čtyřlístku. Kraslice, velikonoční 

pochutiny a  ozdoby byly k  vidění a  za-
koupení na Velikonočním jarmarku pořá-
daném SDH společně s obecním úřadem. 
Své výtvory vystavily také děti z mateřské 
školy a kroužku Šikovné ručičky. Ukliďme 
svět, ukliďme Česko, akce pořádaná na 
celém území republiky zavítala poprvé 
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MŠ Mořice v roce 2017
Co se událo od ledna do května z činnosti mateřské školy, 

přikládáme na přiložených fotografi ích a najít si nás můžete 
na stránkách mateřské školy  www.msmorice.cz. Podnika-
li jsme enviromentální výlety do Vitčického lesa. Setkávali 
jsme se se zvířátky, kočičkou, pejskem, domácí drůbeží, viděli 
jsme vepříky v chlívku i andulku v kleci. Navštívili jsme něko-
likrát divadelní představení v Němčicích nad Hanou a zapojili 
jsme se do různých projektů od recyklování po pozorování 
cibulek, hmyzu i  motýlů. Odmykali jsme opět žabí tůně na 
Mokroši s  vodníkem. Pozorovali jsme zajíce, srnky, havrany 
i špačka a vyhlíželi jsme čápa i kukačku, kdy přiletí z teplých 
krajin. Tvořili jsme dvakrát v dílničkách s  rodiči. Nejdřív ve-
likonoční výzdobu a  potom výzdobu školičky. Zpívali jsme 
rodičům i prarodičům na besídce, ale i novorozeným občán-
kům u  kolíbky. Ještě jsme si zatančili na karnevalu s  Hasiči 
a při sletu čarodějnic a čarodějů u Zámku na kopci zasoutěžili 
při stavění máje a  opekli špekáčky. Také jsme se prezento-
vali svými výrobky na výstavkách v místní hasičské zbrojnici. 
Dvakrát jsme se setkali s Policií ČR, která s námi spolupracu-
je na projektu Bezpečně na cestě. Viděli jsme při práci pana 
stolaře Petra Klapila a jeho dílnu plnou vůně dřeva. Zaměřili 
jsme se na prevenci zubního kazu s pořadem Zdravý úsměv. 
Určitě by se našlo toho více, co jme stihli uskutečnit, ale to se 
dozvíte na dnu otevřených dveří v červnu. 

Nesmíme opomenout na velké poděkování všem obča-
nům, rodičům, prarodičům a  příznivcům mateřské školy za 
pomoc při sběru papíru. Výtěžek bude použit na vybavení 
vnitřních prostor školy a pro děti samotné.

Co nás ještě z  nabitého programu čeká? Setkání s  rodiči 
v mateřské škole na přednášce s odborníky zaměřené na škol-
ní zralost, prevenci zubního kazu a jak předcházet infekčním 
nemocem? Děti čeká Olympiáda v Doloplazích, kde porovná-
me síly s ostatními školičkami z regionu. Setkáme se s dětmi 
z  Nezamyslic a  Dřevnovic na projektu Večerníček ve školce 
v  Nezamyslicích. Uskutečníme závody na koloběžkách a  tří-
kolkách na stezce. Podnikneme výlet do zámku v  Chropyni. 
Vystoupíme s besídkou pro tatínky a maminky ke Dni matek 
a otců. Ve spolupráci s obecním úřadem ostužkujeme nastu-
pující školáky do prvního ročníku. A na závěr roku si zazpívá-
me u táboráku a opečeme špekáčky.

Bez fi nanční podpory obce však činnost školy nemůže být. 
Že obec Mořice preferuje mateřskou školu a  je její prioritou, 
si uvědomují všichni rodiče dětí i zaměstnanci školy. Občané 
ví, že škola v  obci plní důležitou roli v  životě mladých rodin 
a předškolní výchova je pro děti důležitá. Od září 2017 je uzá-
koněna povinná docházka dětí v posledním roce před zaháje-
ním školní docházky. Aby měly děti kvalitní, funkční, estetické 
a podnětné prostředí, o to se všichni zastupitelé  a zaměstnan-
ci obce, spolu se zaměstnanci mateřské školy, pečlivě starají.

Mgr. Alena Řezáčová, ředitelka školy

v tomto pojetí i do naši vesnice. Skupiny 
dětí a dospělých se i přes nepřízeň počasí 
zapojily do jarního úklidu přírody. Posled-
ní dubnový den patřil tradičnímu Pálení 
čarodějnic a stavění máje. Tento rok byly 

připraveny pro malé čaroděje a čarodějky 
disciplíny jako například míchání lektva-
rů či přechod přes lanový most. Během 
loňského roku oslavilo celkem 35 občanů 
obce starších 60 let kulaté nebo poloku-

laté narozeniny, letos obdrží 19 jubilantů 
z rukou členů kulturně – sociální komise 
či starosty obce drobný dar jako poděko-
vání a uznání.

Tomáš Pavelka

dozvíte na dnu otevřených dveří v červnu. 
ci obce, spolu se za

Něě či k 131313
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Němčice nad Hanou
Investiční akce v Němčicích nad Hanou

Obnova kamenného kříže 

u zemědělského družstva

V rámci péče o  kulturní památ-
ky zařadilo město do svého rozpočtu 
roku 2017 restaurování  kříže, který se 
nachází v  havarijním stavu. Vysoutě-
žená hodnota restaurování kříže činí 
Kč 195.000,-. Dotaci ve výši 50 tis. Kč 
poskytne městu Olomoucký kraj.  Re-
staurování kříže zajišťuje autorizovaný 
restaurátor Mga. Martin Parobek. 

Energetické úspory budovy 

Sboru dobrovolných hasičů 

v Němčicích nad Hanou

Tato investiční akce je  podpořena 
dotací  z  Operačního programu život-
ního prostředí. Celkové náklady po 
schválení vítěze veřejné zakázky, kterým 
je fi rma Stavba a  interiér Praha, s.r.o. 
činí 1,73  mil. Kč.  Stavba byla zahájena 
2. 5. 2017. Bude provedeno celkové za-
teplení obvodového pláště budovy, za-
teplení střechy. Na střechu garáží budou 
instalovány fotovoltaické panely, vyro-
bená energie bude využita pro potřeby 
hasičů. 

Revitalizace místní komu-

nikace ulice Zahradní

Jedná se o obnovu povrchu komu-
nikace o výměře 1258 m2, lemovanou  
obrubou.  Obnovu konstrukčních vrs-
tev chodníků a položení zámkové dlaž-
by. Dále výměna 7 kusů lamp veřejné-
ho osvětlení. 

O dotaci na rekonstrukci této ko-
munikace žádalo již  podruhé město 
u   Ministerstva pro místní rozvoj. Ani 
letos jsme však neuspěli. Zastupitel-
stvo města rozhodlo o fi nancování této 
investice z vlastních prostředků. V sou-
časné době je dokončována prováděcí 
projektová dokumentace. Předpoklá-
daný rozpočet akce je 4,3 mil. Kč.  

Rekonstrukce obvodového zdiva a márnice hřbitova

Rekonstrukce zídky a  márnice místního hřbitova je dalším krokem města  
v péči o kulturní památky.  Spočívá v odstranění starých omítek  hřbitova, sanaci 
zdiva od plísní, výměně zvětralého nestabilního zdiva novým a nové omítnutí na 
vnitřní straně zídky.   Na márnici dojde k výměně krovů, střešní krytiny a klem-
pířských prvků. Předpokládané náklady činí Kč 1,6 mil. O dotaci požádalo město 
Státní zemědělský inter-
venční fond. Maximální 
výše dotace je  700 tis. Kč. 
O přidělení dotace ještě ne-
bylo rozhodnuto.

Dále chce město po-
kračovat ve vybudová-
ní chodníků na hřbitově 
a  zhotovení přístupového 
chodníku na hřbitov včet-
ně parkovacích míst vybu-
dování kolumbária. 

Rekonstrukce chodníků v ulici Šafaříkova

Jedná se o rekonstrukci chodníků po obou stranách Šafaříkovi ulice v celko-
vé délce 590 m.  Akce bude navazovat na rekonstrukci komunikace Olomouc-
kého kraje v úseku Prostějov-Mořice. Předpokládané zahájení je IV/IV 2017. 

Náklady na rekonstrukci chodníku jsou zařazeny do rozpočtu města pro 
letošní rok. Žádost o dotaci byla podána u Státního fondu dopravní infrastruk-
tury. Zatím není znám výsledek. Celkové předpokládané náklady jsou  ve výši 
3,3 mil. Kč, dotace může být poskytnuta do výše 70 – 80 % nákladů. 

Částečná rekonstrukce 

Domu s pečovatelskou službou /DPS/

Již řadu let se DPS potýká s problémem koroze rozvodů vody.  Město při-
stoupilo k celkové rekonstrukci rozvodů teplé i studené vody, výměně odpad-
ního potrubí a rekonstrukci koupelen, kdy vany budou zaměněny za sprchové 
kouty. Technicky i organizačně půjde o velmi náročnou akci. 

Předpokládané nákla-
dy na uvedené práce jsou 
ve výši 1,87 mil. Kč a  bu-
dou  hrazeny z prostředků 
města. Veřejnou zakázkou 
byla vybrána fi rma TEMINI 
Stav, s.r.o. Kroměříž. Měs-
to podalo žádost v  rámci 
individuálních dotací Olo-
mouckého kraje. Zatím 
nebylo rozhodnuto o při-
znání dotace. 

y p
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Obnova remízku „Masarykova lípa“ 

a výsadba doprovodné liniové 

zeleně

Cílem projektu je zlepšení stavu přírody a krajiny 
založením stromořadí ovocných stromů a  polních 
dřevin, doplněných keřovými a  travino-bylinnými 
segmenty. Dle přiloženého situačního plánu by mělo 
dojít k  výsadbě cca 200 ks stromů a  400 kusů keřů 
a k revitalizaci remízku Masarykova lípa.  Na revitali-
zaci byla podána žádost o dotaci z OPŽP. 

Likvidace dešťových vod v lokalitě 

„Nad cukrovarem“

Na základě zpracovaného projektu bude řešen odvod dešťo-
vých vod z  komunikace a  ploch v  ulici Tyršova. Budou zde vy-
budovány ekodrény pro odvod vody  z komunikace a přilehlých 
pozemků. Voda bude odvedena do vsakovacích bloků a bezpeč-
nostní přepad bude napojen na stávající kanalizaci. Předpokláda-
né náklady 0,5 mil. Kč budou hrazeny z prostředků města. V sou-
časné době  probíhá vyjadřování dotčených orgánů k projektové 
dokumentaci. 

Rekonstrukce rozhlasu a digitalizace 

povodňového plánu města

Město se přihlásilo do projektu nazvaného „Protipo-
vodňová opatření, vyhlášeného Ministerstvem pro míst-
ní rozvoj. Byli jsme úspěšní a proběhne výběrové řízení 
na dodavatele prací.  V rámci projektu bude modernizo-
ván městský bezdrátový rozhlas, elektronické varovné 
sirény a povodňový plán města bude digitalizován. Roz-
počet je stanoven na 2,5 mil. Kč, předpokládaná dotace 
ve výši 1,8 mil. Kč.

Příprava pozemků pro výstavbu rodinných domů na ploše po cukrovaru

Revitalizace mlýnského náhonu

Pro tuto aktivitu ještě není vypsán dotační titul Operač-
ního programu životního prostředí. Projekt se projekčně při-
pravuje a ještě stále je diskutován v zastupitelstvu. Jedná se 
o tyto kroky, které by měly být provedeny na mlýnském ná-
honu: Kácení nemocných a bezpečnost ohrožujících dřevin, 
ořez stromů, nová výsadba. Dále čištění koryta mlýnského ná-
honu, zatravnění břehů. Předpokládané náklady 3,1 mil. Kč. 
Dotace dle předcházejících výzev je předpokládána ve výši  
70 – 80 %.

Na pozemku po bývalém cukro-
varu, podél komunikace ulice Masa-
rykova bude připravena lokalita pro 
výstavbu 12 rodinných domů /dle 
přiložené situační mapy/. V současné 
době je před dokončením projekt na 
vybudování inženýrských sítí pro tuto 

výstavbu. Je schválen KÚ geometric-
ký plán pro rozparcelování  lokality. 
Velikost nabízených pozemků je od 
800 do 1000 m2. Podmínky pro pro-
dej pozemků, schválené zastupitel-
stvem města, jsou stejné jako na loka-
litě nazývané „Malá plocha“. Prodejní 

cena Kč 400/m2, při kolaudaci do 4 let 
navrácení 50 % kupní ceny. Záměr pro-
deje těchto pozemků je vyvěšen na 
úřední desce MěÚ. Ve druhé polovině 
roku předpokládáme zahájení budo-
vání inženýrských sítí k těmto pozem-
kům.
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Hvězdy svítily na školní akademii v Němčicích nad Hanou
Konec května se na Základní ško-

le v  Němčicích nad Hanou už tradičně 
nese v  duchu školní akademie. Letoš-
ním tématem se staly Hvězdy, které ne-
hasnou. Režisérky Mgr. Hana Vojancová 
a Hana Svobodníková koncipovaly pro-
gram tak, aby se žáci naší základní školy 
představili jako aktivní herci, tanečníci, 
zpěváci a sportovci. Návštěvníky pozdra-
vila a přivítala ředitelka školy Mgr. Hana 
Matušková a  pak už se své role chopili 
moderátoři Natálie Oulehlová a Vojtěch 
Pina, žáci 9. třídy. V úvodu zmínili také 
další oblasti, v nichž se žáci úspěšně pre-
zentují, jako například olympiády v ma-
tematice, dějepisu a  v dalších předmě-
tech, soutěž Eurorebus atd.

V letošním roce vedení školy zare-
agovalo na obrovský zájem veřejnosti 
o vystoupení a poprvé „nasadilo“ celkem 
čtyři představení! Konala se ve čtvrtek 
25. května v 16 a 19 hodin a ve stejnou 
dobu v pátek 26. května. Školní akade-
mii tak zhlédlo více než 800 zájemců, což 
je vzhledem k  počtu obyvatel Němčic 
nad Hanou (kolem 2000) opravdu obdi-
vuhodné číslo. Těmto veřejným vystou-
pením předcházela ještě dvě představe-
ní pro žáky 1. stupně a  mateřské školy 
a pro žáky 2. stupně.

Rekonstrukce Základní školy VI. Etapa 

Půjde o největší investiční akci v novodobé historii měs-
ta. Předpokládané náklady dle rozpočtu jsou cca 80 mil. Kč. 
Jde o rekonstrukci všech rozvodných sítí – voda, elektřina, 
odpady. Vybudování nových odborných učeben v půdních 
prostorách budovy, nové podlahy v  celé budově a  nové 
vnitřní dveře. O dotaci žádá město v rámci evropských fon-
dů v programu IROP.  Pokud se podaří získat tuto dotaci, 
půjde o stavebně i organizačně velmi náročnou akci. 

Rekonstrukce chodníků

 Trávnická ulice

Zastupitelstvo města rozhodlo v letošním roce realizo-
vat a fi nancovat z vlastních prostředků  také opravu chod-
níků v  ulici Trávnická, tedy kolem budov bývalých jeslí 
a mateřské školy.  Předpokládané náklady činí  450 tis. Kč. 

Ivana Dvořáková, starostka
Ing. Jan Vrána, místostarosta

a pro žáky 2. stupně.

C S é

Celé akci předcházela dlouhodobá 
příprava, na níž se podíleli všichni peda-
gogičtí pracovníci, a snahou bylo zapojit 
také co nejvíce žáků. Je třeba zdůraznit, 
že žáci akademií doslova žijí, protože je 
to pro ně skvělá příležitost představit 
se v co nejlepším světle nejen svým ro-
dičům, ale také spolužákům a  kamará-
dům. 

Školní akademii v Němčicích tradič-
ně podporují také městské orgány. Paní 
starostka Ivana Dvořáková navštívila 
páteční večerní představení a zdůrazni-
la význam této kulturní akce pro naše 
město.

Jako celek se celá akademie oprav-
du vydařila a je velmi těžké vyzvednout 
to nebo ono vystoupení, protože každé 
bylo originální a  získalo si zaslouženou 
pozornost publika. Program byl velmi 
pestrý, zahrnoval ve většině případů 
atraktivní taneční čísla, pěvecká vystou-
pení sólistů Lenky Herákové, Veroniky 
Novotné, Terezy Kvapilové a Lucie Bilíko-
vé. Se scénkami vystoupili například žáci 
5. A, 7. A a  9. třídy. Jako tradičně velký 
potlesk sklidil Pěvecký sbor Skřivánek ZŠ 
Němčice nad Hanou pod taktovkou Mgr. 
Lenky Literové a jeho sólisté, kteří si le-

tos připravili pásmo Zlatovláska. Během 
závěrečného vystoupení, kterým byl mix 
oblíbených českých hitů od Holek z naší 
školky až po Děti ráje, se na pódiu tísnilo 
kolem stovky dětí. Největší odměnou za 
dlouhé hodiny příprav jim byly rozzáře-
né obličeje jejich blízkých a výborná ná-
lada, kterou se jim podařilo udržet až do 
pozdních večerních hodin.

Poděkování patří samozřejmě spon-
zorům, zvukařům Mgr. Janě Benešové 
a  Ladislavu Foltýnovi, osvětlovači Petru 
Kundelovi, žákům 9. třídy, kteří připravo-
vali kulisy a  mikrofony, paním asistent-
kám, které zajišťovaly přesuny dětí ze 
školy do kina a zpět, a všem dalším, kteří 
se na akci podíleli.

Miloš Mlčoch
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31. ročník Hanáckého divadelního máje

Sokolovna Němčice nad Hanou

Soutěž Zlatý erb 2017

Šest intenzivních festivalových dnů 
prožívaly Němčice nad Hanou počátkem 
letošního května. Divadelní přehlídka 
Hanácký divadelní máj opět lákala mi-
lovníky divadla a  ochotníky z  různých 
koutů Moravy. Letošní program nabídl 
11 představení, z nichž deset se ucháze-
lo o postup na přehlídky Krakonošův di-
vadelní podzim ve Vysokém nad Jizerou 
a Popelku Rakovník. 

Tento divadelní svátek Němčice nad 
Hanou zažívali již po jedenatřicáté. Letos 
jsme se mohli těšit z návštěvy zástupců 
přehlídky Krakonošův divadelní podzim 
v čele s paní ředitelkou Svatavou Hejra-
lovou, navštívili nás poslanec parlamen-
tu ČR Pavel Holík, europoslankyně Olga 
Sehnalová, senátorka Božena Sekanino-
vá a zahájení festivalu, stejně jako zášti-
ty, se ujala primátorka města Prostějov 

Sál němčické sokolovny je zrekon-
struován a nabízí široké využití. Pravidel-
ně ji využívají dvě místní sportovní orga-
nizace - TJ Stavební Stroje, která nabízí 
pravidelné tréninky krasojízdy na kole, 
badminton, volejbal, fl orbal a nohejbal, 
TJ Sokol zde organizuje stálá cvičení, 
stolní tenis jak pro dospělé, tak pro žáky, 
fl orbal a spoustu dalších aktivit. Zájem-
ci z  řad veřejnosti mohou navíc využít 
i  řadu aktivit, jako je zdravotní cvičení 
na balonech, zdravotní cvičení spojené 

Město Němčice nad Hanou se přihlásilo do soutěže 
Zlatý erb 2017, jejímž cílem je podpořit modernizaci 
místní a  regionální veřejné správy. V této soutěži bylo 
v Olomouckém kraji přihlášeno 14 soutěžících a 23 pro-
jektů. Město Němčice nad Hanou získalo 1. místo v kraj-
ské soutěži Zlatý erb 2017, a  to v  kategorii Smart city 
a nejlepší elektronická služba „Němčice nad Hanou: Mo-
bilní rozhlas“.

Mobilní rozhlas představuje jeden z  nových infor-
mačních kanálů, se kterým se můžeme na webových 
stránkách měst a obcí setkat a který slouží ke zkvalitnění 
a zrychlení komunikace mezi úřadem a občanem. 

Občané, kteří zatím ještě tuto službu nevyužívají 
a mají zájem o zasílání zpráv rozhlasu, se mohou přihlá-
sit na Městském úřadě v Němčicích nad Hanou.

Hana Mikulčíková, vedoucí odboru 
SVVK MÚ Němčice nad Hanou

Alena Rašková. Ale neméně důležití jsou 
právě diváci, kteří věrně navštěvovali 
představení, letos navštívilo představení 
1420 diváků, jejichž přízně si velice váží-
me. 

A jak to nakonec dopadlo? Od-
borná porota, opět v  sestavě Ladislav 
Valeš, Jaroslav Kodeš a Milan Strotzer, 
letos do programu Národní přehlídky 
amatérského divadla Popelka Rakov-
ník 2017 doporučila Loutkářský sou-
bor Říše loutek Kroměříž s interaktivní 
inscenací O kouzelníku Černém klo-
bouku a barevném míči. Do programu 
Národní přehlídky venkovských diva-
delních souborů Krakonošův divadelní 
podzim Vysoké nad Jizerou 2017 no-
minovala Bernacké Ochotnické diva-
dlo BODLÁK s muzikálem Malované na 
skle, a doporučila Kroužek divadelních 

s jógou a kalanetiku, které se odehrávají 
v příjemném prostředí malého sálu.

Využití velkého i  malého sálu soko-
lovny spočívá nejen v  možnosti proná-
jmu pro sportovní vyžití, pořádání vel-
kých kulturních či sportovních akcí, ale 
také jako místo pro rodinnou oslavu. 

O víkendu je sokolovna využívána 
také k  pořádání nejrůznějších sportov-
ních akcí, například závody krasojízdy, 
turnaje nohejbalu, stolního tenisu, so-
kolské sportovní dny. A v  neposlední 

ochotníků ve Hvozdné s  dramatem 
Kód nula a Divadelní spolek bratří Mrš-
tíků Boleradice s  venkovským drama-
tem Kříž u potoka.

Každoroční součástí doprovodného 
programu je i výtvarná soutěž, do které 
se letos zapojilo osm mateřských škol. 
Na téma pohádky „O kocouru Mikešovi“ 
měli kolektivně vytvořit výtvarné práce, 
z nichž hostující soubory vybraly vítěze. 
Letos se jím stala mateřská škola Neza-
myslice, která vyhrála překrásnou ba-
revnou tatrovku, která bude jistě zdobit 
hernu i pískoviště. 

Festival se prohnal Němčicemi jako 
velká voda a než jsme se stačili nadech-
nout už je pryč. A tak nezbývá než se tě-
šit na ten následující. Snad bude alespoň 
tak povedený jako ten letošní. 

Linda Lešikarová, ředitelka festivalu 

řadě poskytuje zázemí i  kulturním ak-
cím, jako jsou plesy, karnevaly, taneční 
pro žáky základní školy i  pro dospělé, 
setkání seniorů, výroční schůze, zimní 
tréninky či cvičení dětí z mateřské školy. 
V loňském roce navíc po čtyři měsíce po-
skytla náhradní prostory pro divadelní 
představení a projekce pro školy v době 
trvání rekonstrukce místního kina.

Tak někdy v sokolovně na viděnou
Správce sokolovny Němčice nad 

Hanou Alena Antelová
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Nezamyslice
První pololetí roku 2017 v Nezamyslicích

Začátek letošního roku byl díky ne-
čekaným mrazům trošku netradiční. 
Dá se říct, že ale toužebně očekáva-
ný. V  roce 2016 jsme totiž vybudovali 
víceúčelové hřiště, které jsme chtěli 
využít i  jako kluziště. A povedlo se! Po-
časí nám přálo a  teploty v  lednu klesly 
hluboko pod bod mrazu, záměr se tak 
mohl uskutečnit. Díky obětavosti na-
šich hasičů a  některých rodičů vzniklo 
v Nezamyslicích po mnoha letech opět 
kluziště. A bruslilo se celých 5 týdnů. 
Kluziště využily hlavně děti – a  to jak 
v hodinách tělocviku a různých kroužků, 
tak i ve svém volném čase. Jsem rád, že 
se zapojili i dospěláci. Díky osvětlení se 
často bruslilo i  po setmění. Pánové se 
tak mohli vrátit do dětských let při hoke-
jových kláních pod širým nebem stejně 
jako v zámořské NHL. Uskutečnilo se tak 

několik nezamyslických winter classics 
utkání pod hvězdami a  umělým osvět-
lením. 

A co chystáme na letošní rok? Je 
toho opět docela dost. Hlavní investič-
ní akcí je přístavba pavilonu C základní 
školy, která již vzniká díky dotaci z MŠMT 
ve výši 25 milionů Kč. Zbylých 10 mil. Kč 
bude dofi nancováno z  rozpočtu obce. 
V nové budově tak vzniknou nové šatny 
pro všechny žáky školy, jedna družina 
a 6 nových tříd. Věřím, že prvňáčky v září 
přivítáme již v nových třídách. 

Druhou velkou akcí je příprava in-
frastruktury pro výstavbu 17 rodinných 
domů v lokalitě Končiny. Do konce květ-
na je již zadáno 10 stavebních parcel, 7 
parcel je tak stále volných. V nejbližších 
dnech by mělo být vydáno stavební 
povolení pro zasíťování celé lokality. Po 

výběru stavební fi rmy by tak 
mohla být výstavba zahájena. 

Pokračujeme také, tak 
jako každý rok, v  některých 
dalších akcích. Např. v  opra-

vách chodníků a obecních budov – v zá-
měru je např. rekonstrukce parkoviště 
u pošty nebo výměna oken na zdravot-
ním středisku. Schválena také byla tra-
diční Programová dotace na opravu 
fasád a  vybudování nových vjezdů na 
pozemku městyse. Městys tak ze svého 
rozpočtu přispívá zájemcům z  řad ob-
čanů na opravu a zateplení fasád rodin-
ných domů nebo na vybudování vjezdů 
k nim. 

A na závěr bych rád vzpomenul i ně-
které další, většinou již tradiční, akce 
prvního pololetí roku 2017 - silvestrov-
ské plavání v Hané, masopustní průvod, 
maškarní ples pro děti i dospělé, školní 
akademie nebo sázení stromů. Letos na 
jaře jich v obci přibylo více než 40. No-
vinkou letos bylo stavění máje – uvidí-
me, zda se akce ujme a bude se v dalších 
letech opakovat. První půlrok zakončí-
me již sedmým ročníkem zimní olym-
ppijády, na který jste v pátek 30. června 
všichni srdečně zváni.

Ing. Vlastimil Michlíček, starosta městyse 

18 é
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Nezamyslice v obrazech
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Pavlovice u Kojetína
Jak šel čas -  aneb čeho všeho jsme se mohli zúčastnit

V sobotu 18. 2. 2017 se mohli přízniv-
ci taneční zábavy společně pobavit na  
lV. Obecním plese. K tanci i poslechu za-
hrála skupina GIBON. O kulturní program 
se nám postarala taneční skupina AISHA, 
vystoupení břišních tanečnic bylo oprav-
du vynikající. Všichni přítomní se skvěle 
bavili, zásluhu na dobré náladě mělo ur-
čitě i připravené bohaté občerstvení.

O týden později prošel naší obcí 
masopustní průvod. Chladné počasí 
sice možná odradilo některé pravidel-
né účastníky, ale zdravé jádro vyrazilo 
v 9.00 hodin od sokolovny. Průvod prošel 
obě naše vesnice a zodpovědně „zkont-
roloval“ všechny rodinné domy.

V neděli 5. 3. 2017 proběhla v háječku 
ve spolupráci s Českým červeným křížem 
ukázka výcviku záchranářského psa. Pří-
tomné nejvíce zaujalo hledání ztracené 
zraněné osoby. Bohužel nepříznivé větr-
né počasí překazilo ukázku práce s dro-
nem. Tak snad někdy příště. 

V sobotu 11. 3. 2017 jsme to společ-
ně rozjeli na dětském maškarním karne-
valu. Děti tentokráte objevovaly kouzla 
řemesel. Tonda Čárlí Bartošík se o  zába-
vu dětí postaral ke spokojenosti malých 
i velkých. Celé odpoledne bylo plné her 
a soutěží, bylo krásné vidět rozzářené oči 
dětí a  jejich radost nad výhrami, žádný 
soutěžící neodešel s prázdnou. Sokolov-
na nezůstala prázdná ani ve večerních 
hodinách, to se totiž na „kus řeči“ sešly 
ženy, slečny a  dámy na tradičním MDŽ. 
Vždyť naše ženy si tu kytičku a  malou 
oslavičku jisto jistě zaslouží. A kdo jiný by 
jim zahrál k  tanci a  poslechu než Jenda 
Večerka. Při volné zábavě a drobném po-
hoštění čas utíkal jako voda.

V sobotu 18. 3. 2017 se nám o spor-
tovní zážitek postarali naši sportovci. 
Tradičního turnaje ve stolním tenise ve 
čtyřhře „O pohár starosty obce“ se letos 
zúčastnilo i několik nových družstev.

Následující sobotu nám profesionální 
záchranář v zasedací místnosti obecního 

úřadu názorně předvedl, co bychom měli 
vědět o  první pomoci. Jako fi gurant se 
osvědčil jeden z  našich zastupitelů pan 
Martin Vavruša.

Začátek dubna patřil kroužku šikov-
ných ručiček, který pořádal pod záštitou 
obecního úřadu velikonoční výstavu. Své 
výrobky s velikonoční tematikou nám při-
šli ukázat nejen naše děti, ale i jejich rodi-
če či prarodiče. 

Poslední dubnovou neděli jsme upáli-
li čarodějnice a stihli postavit i májku. Tak 
jako na většině akcí pro děti ani na této 
nechyběl skákací hrad pro ty nejmenší. 
Pro tentokráte jsme udělali několik změn. 
Za jeden pokácený strom na májku jsme 
vysázeli nejméně tucet dalších. Další 
změna spočívala v tom, že jsme letos sta-
věli májku jen jednu, a to pouze v Unči-
cích a ne jako v předchozích letech, kdy 
se májka stavěla v obou částech obce. Pří-
ští rok bude májka stát zase v Pavlovicích.

Lubomír Liška
předseda kulturní komisezáchranář v zasedací míístnosti obecního předseda kulturní komisesedací mí
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Komplexní pozemková úprava Pavlovice u Kojetína
V prosinci minulého roku obdrželi vlastníci pozemků v k.ú. 

Pavlovice u Kojetína návrh rozmístění nových pozemků v rám-
ci probíhající Komplexní pozemkové úpravy. K tomuto návrhu 
měli možnost se vyjádřit, nebo se dostavit k osobnímu projed-
nání do zasedací místnosti Obecního úřadu v Pavlovicích u Ko-
jetína. Velká část vlastníků se dostavila a uplatnila své námitky 
a požadavky na nové rozmístění pozemků. Ve většině případů 
byla vůle potřebám vlastníků vyhovět a nabídnout uspokojivé 
řešení. 

Jedním z relativně velkých vlastníků je také Obec Pavlovice 
u Kojetína, která je v pozici účastníka, který má zájem na zdár-
ném průběhu a také dokončení pozemkových úprav. V někte-
rých případech je to za cenu určitých kompromisů nebo ústup-
ků. Pokud se i občané umějí zachovat velkoryse k obci, která se 
z  různých důvodů potýká s  problémem starých, opuštěných 
domů, a když se najde někdo, kdo dokáže takový dům odkou-
pit, pozemek uklidit a upravit tak, aby „nehyzdil“ okolí, je to dů-
vod toho, aby také OBEC se chovala vstřícně.

Tento problém zmiňuji v souvislosti s vlastnictvím pozemků 
obecně. Je velká většina vlastníků půdy, kteří v obci nežijí, po-
zemky zdědili, případně nakoupili, a půda je pro ně pouze vý-
hodnou investicí, nebo dobře uloženými peněžními prostředky. 
Jedná se většinou pouze o ekonomické zájmy, vztah k vlastní 
obci, krajině, přírodě, k rodné hroudě – to je něco zcela jiného.

Proto OBEC z pohledu možného uspořádání krajiny jako cel-
ku, životního prostředí jako místa pro život člověka obecně a ve 
vztahu k budování společných zařízení, by měla mít zásadní vliv 
a postavení.

Ke schválení PSZ (Plán společných zařízení) došlo v  době 
ještě před účinností novely zákona o pozemkových úpravách. 
Všechny pozemky vyčleněné pro realizaci PSZ by měly být pře-
vedeny do vlastnictví OBCE. Zájmem OBCE bude, co nejrychlej-
ší realizace PSZ, ale vlastní provedení bude záviset na ochotě 
a štědrosti státu.

Objednatelem KoPÚ (Komplexní pozemková úprava) je Čes-
ká republika – Státní pozemkový úřad, Krajský pozemkový úřad 
pro Olomoucký kraj a fi nancování celé pozemkové úpravy a ze-
jména PSZ se uskutečňuje prostřednictvím státních institucí.

Zhotovitelem je fi rma GEOCENTRUM, spol. s r.o., zeměmě-
řičská a projekční kancelář Olomouc.

Ne ve všech případech je možné plně uspokojit požadavky 
vlastníků na rozmístění nových pozemků. Je pochopitelné a zá-
kon to ukládá, aby byla dodržena určitá kritéria, v rámci nichž 
se zhotovitel má pohybovat. (výměra, bonita, vzdálenost atd.)

Největším problémem jsou vlastníci, kteří nesouhlasí s ničím 
a odmítají všechno. Je smutné, že dnešní doba a poměry učí ob-
čany nadměrné obezřetnosti a až strachu se k něčemu vyjádřit. 
Bojí se, aby je někdo nepodvedl, neokradl.

Na druhou stranu by ale nebylo možné celou pozemkovou 
úpravu uskutečnit a dokončit. Proto jsou jednání s některými 
vlastníky zdlouhavá, je třeba hodně trpělivosti, pochopení, opa-
kovaného vysvětlování a přesvědčování.

Věřme však, že se podaří v letošním roce celý proces zdárně 
ukončit.     

Předseda sboru zástupců vlastníků pozemků
Ing. Josef Novotný
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Plánované akce v Pivíně
Vážení spoluobčané,
začíná nám období léta, realizují se 

nebo se začne realizovat velké množství 
akcí, plánovaných na rok 2017. Obec 
byla v letošním roce úspěšná u několika 
dotačních titulů a  na další vyjádření se 
čeká. 

Po dlouhé době nás čeká opět po-
řádání akce Mikroregion Němčicko se 
baví. Tato akce se bude konat v sobotu 
26.8.2017 v  areálu fotbalového hřiště. 
Mikroregion bude laděn ve fi lmovém 
duchu a jeho podobu „ladí“ noví členo-
vé kulturní komise - Zdeněk Svozil a Jan 
Nedbal. Zveme občany ze všech obcí 
mikroregionu i  mimo něj, máte se nač 
těšit… 

Dotační tituly, u kterých byly žádosti 

schváleny:

- Oprava vozovky v  ulici Záhume-
ní, Pivín (MMR – schválená dotace 
1.000.000,-Kč)

Pivín

- Rekonstrukce klubovny pro mladé 
sokoly (MMR – schválená dotace 
400.000,-Kč)

- Rekonstrukce objektu pro spole-
čenské účely č.p. 214 (POV Olo-
mouckého kraje – schválená dotace 
293.623,44Kč)

- Personální podpora MŠ Pivín (MŠMT 
– schválená dotace 127.225,20Kč)

Dotační tituly u nichž čekáme na vy-

jádření:

- Pořízení nádoby na třídění odpad 
(domácnosti + sběrná hnízda)

- Individuální žádost u  Olomouckého 
kraje na akci Mikroregion Němčicko 
se baví

- Dostavby odborné učebny a staveb-
ních úprav pro bezbariérové užívání 
budovy ZŠ Pivín (MŠMT)

- Oranžové hřiště (Nadace ČEZ – vý-
stavba sportovního multifunkčního 
hřiště ve sportovním areálu)

- Stromy (Nadace ČEZ – výsadba 
okrasné aleje podél obslužné komu-
nikace do Skalky)

Dále nyní intenzivně pracujeme na 
studii k  plánované kořenové čistírně 
odpadních vod v lokalitě „Blátka-paláší“. 
Jednáme se SFŽP na přípravě dotačního 
titulu k  rekonstrukci-výstavbě-opravě 
jednotné kanalizace v  obci Pivín. Obec 
Pivín pořizuje Změnu č. 1 – Územní plán 
Pivín s cílem rozšíření rozvojových částí 
obce a umístěním kořenové čistírny od-
padních vod. Také se z důvodu záměru 
vybudování kořenové čistírny odpad-
ních vod pracuje na změně PRVK Olo-
mouckého kraje. Cílem těchto jednání 
by mělo být rozšíření bytové zástavby 
v obci tak, aby bylo možno započít vý-
stavbu nových RD v  roce 2018 a  vznik 
kořenové čistírny odpadních vod kolem 
roku 2020.

Kamil Štětař – místostarosta obce Pivín
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Fotogalerie z proběhlých akcícíý
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Srbce
Vážení čtenáři,
v letošním roce se připravujeme na 

opravy chodníků. Byť nejde o kilometry 
chodníků, musíme z fi nančních důvodů 

rozfázovat jejich opravu na několik částí. Nyní připravujeme 
1.etapu, na kterou jsme získali dotaci 300 tisíc od Olomouc-
kého kraje z programu obnovy venkova a zbývajících 540tis.
musíme dofi nancovat ze svého. Chtěli bychom zároveň vytvo-
řit tři místa, pro posezení a odpočinek, a to u autobusových 
zastávek, obecního úřadu a za Humny u Božích muk. Na tuto 
akci máme požádáno na Ministerstvu zemědělství a čekáme 
na vyhodnocení. 

Připravujeme projektovou dokumentaci na kompletní re-
konstrukci veřejného osvětlení včetně výměny kabelů v zemi 
a rozmístění nových stožárů. Od čeho si slibujeme, že ušetříme 
za provoz a také nám odpadne obava z nočního osvětlení, kte-
rá přichází vždy po bouřkách, silných mrazech a podobných 
výkyvech počasí. Naše VO je jako starý a  nemocný človíček, 
který má rád sucho a teplo, jakmile to nemá, tak prská, kýchá 
a zhasíná.

Dotační žádost na pořízení Územního plánu, kterou jsme 
podávali na Ministerstvo pro místní rozvoj, byla zařazena mezi 
náhradníky. Tudíž nepředpokládáme, že bychom letos tento 
strategický dokument pořizovali. Územní plán kromě toho, 
že řeší územní uspořádání dané obce je jedním z dokumentů, 
který požaduje Ministerstvo pro místní rozvoj při administraci 
dalších dotačních titulů. Pro nás konkrétně jde o  opravu cest 
za Humny a na Trávníku, které máme v dezolátním stavu a bez 
Územního plánu o dotaci na opravu cesty nemůžeme žádat. Je 
to zapeklitý kolotoč, který nelze zastavit ani pozměnit, protože 

pravidla si nastavují ministerstva sama. Často slyšíme, že je to 
důsledek EU, ale mnohdy tomu tak úplně není! Snažíme se neu-
stále hledat nové zdroje na fi nancování našich aktivit a budou-
cích akcí, ale je to čím dál složitější. U obce, která má 86 obyvatel 
s rozpočtem cca  1 100 000,- korun ročně, je nesmírně obtížné 
držet chod obce a  ještě něco ušetřit. Dosud jsem byla velmi 
hrdá na to, že se podařilo za předchozích deset roků přivést do 
obce 15mil korun v dotacích, každou spoluúčast jsme uhradili 
ze svých prostředků bez zadlužení či zástavy majetku. Snad se 
nám bude dařit i nadále, moc bych si přála, aby se administrace 
dotací zjednodušily a zrychlily. Nejlepší by bylo omezit dotace 
na minimum a rozdělit peníze rovnou obcím, ale to bychom při-
šli o byrokracii a korupci, a to by asi neprošlo.?

Kromě investičních akcí jsme letos obnovili oslavu dne 
dětí, záštitu nad tímto zábavným odpolednem měl europo-
slanec a předseda Sdružení místních samospráv pan Stanislav 
Polčák. 

Naše tradiční akce Turnaj v  malé kopané se uskuteční 
12. srpna ve dvě hodiny odpoledne. Opět bude zajištěn boha-
tý program pro děti a večerní zábava pro rodiče. Těšíme se, že 
nás opět podpoříte svou účastí.

Někteří z vás jste možná také o Srbcích věděli hlavně kvůli 
útulku opuštěných zvířat. Paní majitelka Anna Lišková, zemře-
la a útulek už v naší obci nefunguje. Proto vás prosím, nevoz-
te a nevypouštějte v Srbcích žádná opuštěná zvířata, ohrozili 
byste tím bezpečnost a  majetek ostatních obyvatel v  obci.   
Děkuji za pochopení a solidaritu.

Přeji všem obyvatelům našeho mikroregionu krásné léto, 
plné odpočinku a dětem nezapomenutelné prázdniny.

Jana Přecechtělová, starostka

Infof rm čační noviny Mikroregionu Němčicko

p ý ý p p ože Jana Přecechtělová, starostka
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Tištín
Tištín, přijeďte na kole, autem či pěšky

Klub přátel školy TIŠTÍN

V současné době je naše obec v pl-
ném proudu příprav akcí, jejichž bo-
hatý program si nemůžete nechat ujít! 
Ať už se jedná o dětský den ke Dni dětí 
nebo oslavy 130. let od vzniku Sboru 
dobrovolných hasičů či Sjezd rodáků 
s významným výročím 690. let od první 
písemné zmínky o městečku.

Kromě kulturních akcí se zajímavým 
programem představíme na sjezdu ro-
dáků odbornou publikaci Kostel svatých 

Letošní rok jsme zahájili již tradičním Společenským ple-
sem, který se konal v  sobotu 14. 1. v  sále místní sokolovny. 
K poslechu a tanci hrála kapela Peter’s music. S vaší účastí jsme 
byli spokojeni a doufáme, že i vy jste si skvěle zatančili, poba-
vili se a třeba i něco vyhráli. Příští rok se můžete těšit na novou 
kapelu, myslíme, že budete příjemně překvapeni .

V neděli 15.  ledna jste přišli se svými ratolestmi na také 
již tradiční Dětské radovánky. Sál byl nafouknutý k  prasknu-
tí Elzami a Annami, čarodějkami, zvířátky a spoustou dalších 

Petra a Pavla v Tištíně, k historii význam-
né kulturní památky, kterou v  Tištíně 
máme. Díky profesionálnímu přístupu 
editora knihy PhDr. Marka Perůtky, spo-
lečně s fotografkou Arcidiecézního mu-
zea Olomouc Markétou Ondruškovou 
vznikla během poměrně krátké doby 
publikace, která svým zaměřením, vý-
pravností a rozsahem nemá přinejmen-
ším v  rámci prostějovského děkanátu 
obdoby. Podkladem pro vznik knihy 

byly studentské práce naší rodačky 
Anny Jílkové, rozené Gazdové (jak ba-
kalářská i magisterská), v nichž zúročila 
úspěšné studium na Katedře dějin umě-
ní Filozofi cké fakulty Univerzity Palacké-
ho v Olomouci. Kniha bude k zakoupe-
ní v den sjezdu rodáků, potom také na 
úřadě městyse, či v  knihovně v  Tištíně 
a doufám, že bude vítaným přírůstkem 
v knihovnách nejen tištínských patriotů.

Alena Wagnerová, starostka 

veselých masek. Děti celou dobu bavila kapela Peter’s music 
písničkami a animačním programem a klauni Šáša a Váša jim 
na přání tvořili zvířátka z nafukovacích balonků. Kluci a holky 
se nejvíc těšili na tombolu, kde byly moc krásné a hodnotné 
ceny. Také je potěšil v baru nabízený párek v rohlíku, u jehož 
výroby se obsluha pro velký zájem i zapotila. Tímto bychom 
chtěli poděkovat sponzorům a všem, kteří přiložili ruku k dílu. 
DĚKUJEME! 

Za KPŠ Tištín Zuzana Čoupková
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Z činnosti SDH
Hasiči Tištín letošní rok zahájili novoročním turnajem v sá-

lové kopané, který je každoročně pořádán hasiči 17. okrsku ve 
sportovní hale v Nezamyslicích. Na konci ledna jsme uspořá-
dali tradiční hasičský ples se skupinou Animo Band. Prvního 
dubna byl proveden sběr železného šrotu a elektroodpadu. 
Stejně jako v  předchozích letech tak i  letos jsme poslední-
ho dubna uspořádali pálení čarodějnic se soutěžemi. Naši 

členové se 1. května zúčastnili oslav sv. Floriána v Němčicích 
a společně s aktivními členy 17. okrsku  jsme připravili v Tištíně 
okresní kolo soutěže mladých hasičů Plamen.

Luděk AdamčíkLuděk Adamčík

V letošním roce tomu bude 130 let od založení sboru 
dobrovolných hasičů v Tištíně. Oslava výročí 130 let od 
založení sboru dobrovolných hasičů v Tištíně se bude ko-
nat dne 24. června. V rámci těchto oslav bude v kostele 
sv. Petra a Pavla požehnán nový historický prapor, který 
si sbor dobrovolných hasičů nechal zhotovit. Součástí 
oslavy bude také probíhat doprovodný program v míst-
ním háječku, kde bude vystavena současná i historická 
technika.

Český rozhlas Olomouc a Městys Tištín vás zvou

 v sobotu 12. srpna 2017 od 15 hodin na Obecní veselici 

na výletiště Malý háječek v Tištíně.
Obecní veselici zahájí svým vystoupením folková skupina Domino, k tanci i poslechu bude hrát i skupina Atom Rock ze 
Zábřehu. V jejich podání uslyšíte písničky od Waldemara Matušky, Jiřího Schelingra, od skupiny Olympic a dalších. Těšit se 
můžete i na další vystoupení, soutěže o ceny, tombolu a živé vstupy do vysílání. 
Přijďte strávit příjemné odpoledne na Obecní veselici v krásném prostředí výletiště v Tištíně.
Těšíme se na odpolední setkání plné zábavy. Bohaté občerstvení zajištěno!
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První polovina roku 2017 v Tvorovicích

Tvorovice

ADVENT A VÁNOCE 2016

O první adventní neděli proběhl 
v  kulturním domě ve Tvorovicích Vá-
noční jarmark. K vidění i  prodeji byla 
spousta drobností, ozdob, perníčků 
a  cukroví. Návštěvníci mohli posedět 
a občerstvit se v příjemné předvánoční 
atmosféře v sále vyzdobeném manželi 
Vojtkovými. Pro děti byla připravena 
kreativní dílnička a  zájemci mohli vy-
užít tematického fotkoutku, kterému 
vládla fotografka Alena Kromková. 
Večer se před obecním úřadem slav-
nostně rozsvěcoval Vánoční stromeček 
nově doplněný dřevěným betlémem. 
Rozsvěcování stromečku doprovázely 
děti básničkami a písněmi. 

Sportovně naladění se mohli zú-
častnit tradičního Štěpánského turnaje 
v  ping-pongu pořádaného hospod-
ským Milanem Nakládalem.

VSTUP DO NOVÉHO ROKU 2017

Poklidný vánoční čas vystřídalo bu-
jaré veselí silvestrovské pyžamo-párty 
organizované pod taktovkou Milana 
Nakládala v místní hospodě. 

Letošní tuhé mrazy pak alespoň na 
chvíli rozehřál lednový maškarní ples 
Sokola Tvorovice a únorový dětský kar-
neval zajištěný Mládežnickým klubem 
KROKODÝL. 

Konečnou tečku za zimou pak první 
aprílovou sobotu udělal tradiční úklid 
obce a jejího okolí. Do úklidu se zapo-
jil zatím rekordní počet dobrovolníků 
včetně dětí, kterým patří velký dík.

JARNÍ ČAS

Velikonoční pomlázku si mohli zá-
jemci uplést na Velikonočním jarmarku 
pořádaném v  kulturním domě začát-
kem dubna. O květinovou výzdobu sá-
lu se opět postarali manželé Vojtkovi. 
Kromě drobností k prodeji bylo připra-
veno velikonoční občerstvení včetně 
beránka a  tradičního mazance. Děti se 
mohly zabavit v kreativní dílničce výro-
bou vlastních ozdob.

Polovina dubna patřila šipkařům, 
v  hospodě se pořádal šipkařský turnaj 
i pro neligové hráče. 

Závěr dubna patřil jako každoročně 
pálení čarodějnic, letos opravdu hojně 

obsazenému. Na místním hřišti se slét-
nuvší čarodějnice a  čarodějové utkali 
hned v několika disciplínách a nejlepší 
z  nich byli oceněni. Po zapálení vatry 
pokračoval rej i přes chladné počasí až 
do večera.   

V květnu pořádal Myslivecký spolek 
Hruška-Tvorovice pravidelné střelecké 
závody na asfaltové terče ve sportov-
ním areálu Zádoláky. Pro veřejnost bylo 
jako vždy zajištěno bohaté občerstvení.

Polovina května patří oslavám 
Svátku matek a nejinak tomu bylo i ve 
Tvorovicích. Děti si pro své maminky 
a  babičky připravili hranou pohádku 
a  pásmo básniček. Oslavenkyně byly 
obdarovány kytičkami. 

DRUHÁ POLOVINA ROKU 2017

Bohatý kulturní život bude pokračo-
vat i ve druhé polovině roku 2017. Pře-
hled všech zatím plánovaných událostí 
je uveden samostatně v seznamu všech 
akcí mikroregionu. Všechny zájemce 
k nám do Tvorovic srdečně zveme. 

Ludmila Hýblová, 
místostarostkaa áda a st ospodě. p j , p j stosta ost a
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Pozvání do místního muzea ve Víceměřicích

Víceměřice

Každý z nás přichází na svět do urči-
tého životního prostředí, mezilidských 
vztahů a  aktuální společenské situace. 
Čím jsme starší, tím více změn ovlivňo-
valo naše jednání, rozhodování, posto-
je a  změny ve způsobu života. Ne vše 
si dobře pamatujeme, a  proto je určitě 
dobře, když se nám naskytne příležitost 
a můžeme si na některé situace zavzpo-
mínat a zařadit si je do časových období, 
místa, kde se udály a kdo byl jejich účast-
níkem. Z uvedených a řadou dalších dů-
vodů jsme se před několika léty rozhodli 
vybudovat v obci Víceměřice místní Mu-
zeum paměti a života. Víme, že nejsme 
sami, že i  v některých okolních obcích 
jsou muzea již vybudována.  Nebo se na 
jejich vybudování vedení obce a místní 
nadšenci o  historii i  současnost připra-
vují.  Naše muzeum bylo vybudováno ze 
sdružených prostředků obce a z dotace 
státu. Prostory pro stálou výstavu máme 
skromné a  zatím omezené možnost-
mi budovy. Proto je část věcí uložena 
v  depozitu a  jsou vystaveny jen při vý-

znamnějších akcích konaných v různém 
časovém období  v  obci. Věcné sbírky 
jsou shromážděny z darů a zapůjčených 
věcí od místních i dalších občanů. Roz-
sah věcí je průběžně doplňován. Tím se 
rozšiřuje a roste i celková hodnota histo-
rické informace pro návštěvníky a  další 
generace. Řada spoluobčanů z  regionu 
muzeum navštívila, a to zejména při  ka-
ždoroční akci s poznáváním obcí Mikro-
regionu - Němčickem na kolech.  Dle je-
jich vyjádření se jim uspořádání i obsah 
věcí v muzeu líbilo.

Co připravujeme na nejbližší období. 
Srdečně Vás všechny zveme v  letošním 
roce  ve dnech 24. - 25. června na návštěvu 
muzea a připravovanou rozšířenou výsta-
vu o životě v naší obci. Akce otevřeného 
muzea bude součástí oslavy 700.  výročí 
od první písemné zmínky o existenci osa-
dy Víceměřice. Současně se koná setkání 
rodáků, bývalých i  současných občanů 
naší obce. Program oslav je stanoven na 
sobotu 24. 6., ale muzeum a výstava bu-
dou otevřeny i  v neděli. V  muzeu bude 

k  vidění vedle stálé expozice i  zajíma-
vá informace o  historii osídlení našeho 
katastru a  přilehlého území i  s  ukázkou 
vykopávek předmětů uložených v  Mo-
ravském zemském muzeu  v Brně. Jsem 
přesvědčen, že budete velmi překvapeni, 
jaké byly nalezeny předměty, dokládají-
cí velmi staré osídlení našeho kraje a jak 
významné bylo celé území při stěhování 
migrujících jednotlivých kmenů a při ob-
chodních cestách, zejména  ve směru se-
ver - jih.  Připravujeme ve spolupráci s vý-
znamnou rodačkou z  naší obce výstavu 
jejich medailí za sportovní úspěchy nejen 
v naší republice, ale i v Evropě a na svě-
tových sportovních kolbištích. Její halový 
rekord nebyl dosud překonán ani po více 
než téměř 40 letech. Máte tušení, o kom 
se hovoří?

Ještě jednou Vás všechny srdečně 
zveme do našeho muzea. Přijďte se po-
dívat. Získáte nové informace a možná se 
potkáte se svými přáteli a známými. 

RSDr. Ševčík Ludvík
Pověřený správou muzea obce
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Fotogalerie z akcíFotogalerie z akcíí
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Výměna oken a dveří na víceúčelové budově 

Vitčice

V loňském roce jsme zahájili opravu víceúčelové budovy. 
Jelikož z fi nančních důvodů nelze provést opravu této budovy 
najednou, musíme opravovat po částech.  V loňském byla prove-
dena sanace zdiva, oprava otopné soustavy a sociálního zaříze-
ní. V letošním roce budeme pokračovat výměnou oken a dveří, 
opět za fi nanční spoluúčasti Olomouckého kraje. Dotace z pro-
gramu obnovy venkova POV 2017, ve výši 300 tis. Kč, činí cca  
50%  celkově vynaložených nákladů na uskutečnění projektu.

Stavba víceúčelové budovy pochází z roku 1897, a zásadní 
rekonstrukce budovy se uskutečnila v letech 1987 - 1991. Jedná 
se o jedinou větší budovu v obci, která slouží k pořádání spole-
čensko-kulturních akcí (každoročních ostatků, oblastní závody 
orientačního běhu, zázemí pro pořádání dětského pohádko-
vého lesa), sportovní vyžití pro stolní tenis a také pro pořádá-
ní rodinných oslav nebo posledních rozloučení. Budova slouží 
jako významná občerstvovací zastávka na cyklotrase číslo 5084 

a  5013, která spojuje obce 
Olomouckého a  Zlínského 
kraje. Letošní akcí  výměny 
oken a dveří dojde jak k celko-
vé energetické úspoře budovy, tak i k částečnému estetickému 
zlepšení vzhledu objektu.

Mojmír Grepl, starosta

Vitčický košt
Již druhým rokem se v březnu konal 

košt slivovice a pálenek. Každoročně se 
do soutěže mohli přihlásit všichni, kte-
ří chtěli znát objektivní názor na svou 
domácí lihovinu. I přes nepřízeň počasí 
loňského roku a slabou úrodu ovoce, se 
nakonec hodnotilo 8 vzorků slivovice 
a pálenek. Komise byla složena ze znal-
ců, kteří hodnotili všechny vzorky s pílí 
a rozvahou.

3222

a rozvahou.

Na konci celé akce byly vyhlášeny tři 
nejlepší vzorky domácích lihovin a  byly 
předány poháry. První místo získalo 
„Obecní jablko“, včetně putovního pohá-
ru, který bude zdobit celý rok náš obecní 
úřad. V průběhu koštu domácích lihovin 
byly navíc hodnoceny zavařené okurky, 
kterých se posbíralo z vitčických domác-
ností okolo dvaceti. Hodnocení okurků 
se zúčastnili všichni přítomní, chutě byly 

rozmanité a výsledky byly opravdu těsné. 
Výrobce nejlépe hodnocených okurků si 
odnesl nakonec vygravírovanou pamá-
teční zavařovací sklenici pro vzpomínku 
jeho úspěchu. Celá akce byla veřejná a po 
celou dobu vládla dobrá nálada a příjem-
ná atmosféra. Věříme, že tato akce se sta-
ne nesporně oblíbenou tradicí naší obce. 
A kdo ví, jaké další domácí produkty příští 
rok společně vyhodnotíme. 

Ing. Martina Ošťádalová
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O našem babinci trochu jinak

Pálení čarodejnic

Vitčický babinec funguje téměř osm roků. Scházíme se 
stále, především v zimním období, ale pokud je třeba, není 
problém se sejít netradičně i mimo „sezónu“.

Chtěla bych trochu zrekapitulovat uplynulé roky, po které 
se scházíme. Už jsme spolu také něco zažily, např. jsme shléd-
ly několik divadelních představení, navštívily zahrádkářské 
výstavy, kroměřížský zámek a ještě jiné akce. Toho, co jsme 
obětavě napekly, ať už to byly koláče nebo cukroví, bylo také 
dost. I když nám to někdy některé nevyhovovalo, vždycky 
jsme se dokázaly domluvit a sejít.

Protože jsme přece jen trochu odrostlejší, tak je pořád co 
slavit. Ať už jsou to narozeniny nebo jiná jubilea.

Letos v  dubnu jsme svými produkty podpořily soutěž 
koštu slivovice a okurek. Naše ženy se také zúčastnily Pále-
ní čarodějnic a už se těšíme, pokud budou švestky, na vaření 
povidel.

30. duben je původem pohanský 
svátek, který přešel v  lidový zvyk tzv. 
„pálení čarodějnic“. 

Pojí se s  tradicemi tzv. Filipojakub-
ské noci, tedy magické noci z  30. dub-
na na 1. května. Lidé na ochranu před 
zlými bytostmi na vyvýšených místech 
zapalovali ohně a  popel z  ohňů půso-
bil blahodárně na zvýšení úrody. Podle 

O š b bi i h ji kk
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pověr lidé měli přes ohně skákat, aby si 
zajistili mládí a plodnost. I ve Vitčicích se 
letošní dubnový podvečer nesl v duchu 
této tradice, která se konala v obci ofi ci-
álně prvním rokem, a to pod dohledem 
místních hasičů na obecní louce „Bařině“. 
Okolo 17 hodiny se na místě začali schá-
zet občané a děti převlečené za čaroděj-
nice. Celou akci odstartoval pan staros-

ta, který slavnostně a  úspěšně zapálil 
hranici s čarodějnicí. Po shoření čaroděj-
nice byl poměrně vydatný oheň využit 
k opékání špekáčků a na závěr večera se 
skákalo přes oheň pro očistu těla i duše. 
Celá akce proběhla, jak se patří i s dopo-
ručovanými zvyky, a  tak jsme snad pro 
další rok naší obci zajistili hojnost, plod-
nost a silnou úrodu. 

Ing. Martina Ošťádalová

Jsem ráda, že náš babinec úspěšně pokračuje dál, i když jsou 
tu vlivy zvenčí, kterým se to nelíbí.

Na závěr bych chtěla popřát všem krásné prosluněné léto 
a dětem spoustu hezkých prázdninových zážitků.

Jana Zlámalová - místostarostka
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Slovo starosty

Vrchoslavice

Vážení čtenáři,
zdravím Vás z naší malebné, na východě mikroregionu polo-

žené vesnice Vrchoslavice.
Máme za sebou dlouhou, v tomto století poněkud netradič-

ně mrazivou zimu. Při pohledu z okna na zeleno žlutou rozkvet-
lou krajinu zalitou sluncem už se ale zdá, jakoby zima ani nikdy 
nebyla. Když si ale ve Vrchoslavicích vyjdete na procházku, např. 
do nové hruškové aleje, zjistíte, že díky letošním tvrdým pod-
mínkám nepřezimovalo několik hrušní. Také ve farské zahradě 
vymrzly nově zasazené meruňky a hodně keřů růží v obecních 
záhonech má problém probudit se k novému životu. Všechny 
uhynulé stromy a keře se nahradí novou výsadbou, snad s lep-
ším výsledkem.

Naše mladá generace si ale letošní zimu uměla vychutnat. 
Díky našim hasičům, kteří 5. ledna nastříkali na požární nádrž 
vrstvu vody a významně tak vylepšili kvalitu ledu, se dalo doce-
la dlouhé období bruslit nejen na rybníku Lopaťák, ale i přímo 
v obci na nádrži a dokonce, po mnoha letech, i na říčce Hané. 
I sněhová nadílka dětem udělala radost. Chodily sáňkovat na 
obecní skládku zeminy za myslivnou, kde si užily pravé zimní 
radovánky.

Chladná zima bohužel neměla vliv na populaci divokých ho-
lubů, kteří ničí nejen obecní budovy, ale i střechy soukromých 
domů a  navštěvují hospodářství našich občanů. Po několika  
stížnostech začala obec řešit otázku přemnožených opeřenců 
s fi rmou specializovanou na jejich odchyt. Uvidíme, zda se po-
daří výskyt tohoto ptáka omezit do únosných měřítek.

Kulturní a  společenský život v  naší obci je už tradičně 

bohatý. Posuďte sami:

• 25. 2. 2017 obec ve spolupráci se ZOD Agrispol Mořice 
uspořádala další návštěvu teletníku na farmě ve Vrchosla-
vicích. Děti kromě tradičních zážitků mohly vidět i dvě, ten 
den narozená telátka a  rovnou je pojmenovali. Býček se 
pyšní jménem Atom a jalovičku pokřtily na Marušku. Ing. 
Palát exkurzi oživil svou kytarou, na zahřátí se podával čaj 
a oplatek. 

• V únoru obecní knihovna ve spolupráci s DDM Orion uspo-
řádala týmovou soutěž Filmový labyrint. Soutěžilo šestnáct 
čtyřčlenných týmů. Přestože na akci  přijeli i přespolní soutě-
žící, vítězství zůstalo doma. Největší znalosti z oblasti fi lmů 
má rodina Baškova za posily Adama Vojtka. Stříbrné místo 
obsadil tým Vosičky/Ličkovi a bronzovou příčku obsadila ro-
dina Skaličkova z Němčic nad Hanou. V divácké soutěži byla 
vylosována rodina Handlova.

• Další akcí knihovny byla beseda s autorkou knihy „Povídej-
me si“, Luďkou Kouřilovou z Němčic nad Hanou, která za-
končila březen – měsíc knihy

• U příležitosti MDŽ obec ve spolupráci s dětmi ze ZŠ a MŠ, 
pod vedením Evy Marečkové uspořádala posezení u kávy 
a čaje. Děti si připravily nejen písničky, básničky, ale i malou 
pohádku a dokonce taneček.  

• Plesovou sezonu zakončil 11. 3. 2017 ples SDH Vrchoslavice

• 105. výročí narození malíře Stanislava Foltýna si připomněli 
farníci na faře výstavou jeho obrazů od 16.4. do Velikonoční 
neděle. K vidění bylo 26 originálů jeho obrazů a promítala se 
krátká prezentace z jeho života.

• Výstavu s velikonočních tematikou farníci ukončili hostinou 
u  příležitosti konce postní doby. Na programu nebylo jen 
jídlo, ale i krásné hudební vystoupení mládeže. 

• Myslivecké sdružení uspořádalo 8.4.2017 na myslivecké cha-
tě tradiční zvěřinové hody, jako vždy s velkým úspěchem

• 1. května už tradičně na Zamlýní proběhl 6. ročník turnaje 
tříčlenných týmů v kuželkách. 

• Sedmý ročník Běhu osvobození 6.5.2017 měl letos novou, 
delší trať. Absolutní vítězství obhájil Pavel Dvořák (vítěz 
kategorie M1), kategorii M2 vyhrál Milan Ředina, kategorii 
Ž1  Renáta Madejová, kategorii M2 Jitka Šťastná, katego-
rii D2  Štefan Šimek a  kategorii D1 Vlastimil Adam Palíšek. 
V nově vytvořené kategorii tým první místo obsadili Maje-
rovi. Poděkování na tomto místě patří i sponzorům, kterými 
letos byli: ZOD Agrispol Mořice,  MajerKa, Bau stavebniny, 
Navos a VZP.

• Obecní zahradu již pátým rokem spásají obecní beránci
• SDH Vrchoslavice uspořádalo 13. 5. dopoledne, na místním 

hřišti, další ročník soutěže „O pohár starosty SDH“. Místní 
mladí hasiči obhájili loňský úspěch a obsadili první tři místa. 
Dívky se umístily na krásném druhém místě. 

• Odpoledne tentýž den proběhl již 28. ročník Memoriálu Vla-
dimíra Novotného. Celkový počet soutěžících týmů v kate-
gorii muži byl 11. Výsledky: 1. místo Zahnašovice, 2. místo: 
Sobíšky a 3.místo: Křenovice

 Kategorie žen dopadla následovně: 1. místo: Vrchoslavice, 
2. místo: Němčice A, 3. místo:  Němčice B

 Novinkou byla kategorie Starší páni, kdy náš Old stars team 
vybojoval 1.místo.

• 28.5.2017 proběhla u kapličky v Dlouhé Vsi mše svatá pod ši-
tým nebem. Letos opět za účasti poutníků z Němčic a okolí.

Připravujeme:

SDH Vrchoslavice připravuje 16. 6. 2017 první ročník noční 
soutěže „Vrchoslavská pohárovka“. Myslivci připravují 3. 6. 2017 
další dětský den na hřišti. Vystoupí klaun Jirka, děti ze ZŠ Něm-
čice a  MŠ Vrchoslavice.Naši zahrádkáři organizují 21.  6.  2017 
zájezd do Květné zahrady v Kroměříži, a do botanické a slad-
kovodní expozice Živá voda  v  Archeoskanzenu v Modré u Uh. 
Hradiště. Příznivci hudby a festivalu Rockový mlýn, už určitě mají 
v kalendáři zaznamenaný termín 23. - 24. 6. 2017, kdy Zamlýní 
ve Vrchoslavicích opět ožije ve svižném rytmu rockové muziky. 

Hodně lidí ze sousedních obcí zaregistrovalo, že během 
letních prázdnin probíhají v naší obci každé úterý odpoledne 
aktivity pro děti a mládež. I letos tým dobrovolníků připravuje 
sportovně branný, kutilský, ale turisticky zaměřený program. 
Sledujte web a facebook naší obce, kde se včas dovíte podrob-
nosti. Věřím, že i Vaše dítě si může ze široké nabídky programu 
pro děti vybrat a přijet se pobavit s kamarády z Vrchoslavic.
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A poslední akcí, na kterou Vás chci srdečně pozvat jsou 
Vrchoslavické hody, poslední víkend v září. V rámci programu 
připravujeme také další ochutnávku doma pečených chlebů. 
Veřejností vybraný bochník obdrží titul  Vrchoslavický chleba 
roku 2017. Vy, kdo doma pečete, přijeďte se pochlubit Vaším 
výtvorem. Třeba zachutná…

Závěrem přeji nám všem, aby nadcházející léto bylo plné 
slunce, odpočinku a  dobré nálady.  Dětem spoustu prázdni-
nových zážitků, dobrodružství a nových kamarádů. Dospělým 
krásnou dovolenou s rodinou či přáteli.

Ing. Dušan Svozílek, starosta obce
AdPaý AdPa
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Želeč
Novoroční pochod 1. 1. 2017

Plesová sezóna

Dětský karneval

Novoroční pochod k vod-
ní nádrži v  Želči se stal již 
tradicí. Vzájemné setkání 
sousedních obcí Želeč a Do-
loplazy se na vodní nádrži 
uskutečnilo letos již pošes-
té a opět bylo veselo. Sešlo 
se celkem 61 účastníků 
nejen ze zmíněných obcí. 
K dobré náladě přispěl 
i pohled po krajině, kterou 
zima nádherně vykreslila 
do bílé barvy. 

Uskutečnily se u nás již tradičně dva plesy – v lednu obecní a v únoru hasičský. Letos se nám bohužel chřipková epidemie pode-
psala na slabší účasti, nicméně i tak se občané dobře bavili, tančili a veselili. 

 V sobotu 18.března obsadily náš kulturní dům děti, ne-
boť zde probíhal dětský karneval. Předvedly se zde krásné 
princezny, různá zvířátka, kostlivci, čarodějnice, piráti a jiní. 
Nechyběly soutěže a  hry, tancování, balónky a  především 
úsměvy na dětských tvářích. 

1. 1. 2017

psala na slabší účasti, nicméně i tak se občané 
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úsměvy na dětských tvářích. 
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Velikonoční výstava v mateřské škole

Slet čarodějnic

Kolona vítězství

Děti z mateřské školy, rodiče a přátelé školky vysta-
vovali své výrobky na velikonoční výstavě v MŠ. Občané 
se mohli pokochat jejich výtvory, které, zvláště u dospě-
lých, mnohdy představovaly hotová umělecká díla. Vý-
stava je důkazem, že šikovných lidí je ještě na světě stále 
dost a byla radost si tyto věci prohlédnout.  

30.dubna se slétly do našeho Hájku čarodějnice a čarodějové. Stra-
šilo se však jen malinko, víc bylo  radosti a veselí. Počasí nám přálo a děti 
tančily až do tmy. Odnesla to jen ta zlá čarodějnice, která byla dle tradic 
upálena.

U příležitosti 72. výročí ukončení bojů 2.světové války v  Evropě 
uspořádal Klub vojenské historie Dukla Prostějov vzpomínkovou akci 
nazvanou Kolona vítězství.  Členové klubu navštívili v pátek 5. května 
také naši obec, kde se u Pomníku padlých uskutečnil pietní akt k uctění 
památky obětí 2. světové války. 

Světlana Hlaváčová

p

p y y
SSvětlana HlaváčováS
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Symboly léta
Léto je pro lidstvo nejplodnější částí 

roku, do níž spadají tří  nejteplejší mě-
síce – červen, červenec a  srpen. Naši 
předkové léto přivolávali a  oslavovali 
téměř celý rok. Slunce na obloze kulmi-
nuje. Doposud stoupalo, den se prodlu-
žoval a  zem se zázračně proměňovala 
v zelenou zahradu, která nám teď bude 
vydávat své plody, budeme sklízet to, 
co nám příroda tak štědře nabízí. 

BYLINKY
Když se řekne  byliny, každý si pod 

tímto pojmem představí něco jiného. 
Většina z  nás si vybaví léčivé rostliny, 
které se využívají v  lidovém léčiteltví. 
Také si s nimi spojíme pohádkovou ba-
bičku, která sbírá bylinky, především za 
úplňku.

Léčivé rostliny byly prvními léky, se 
kterými se člověk setkal. Již od starově-
ku patřily mezi nejdostupnější a mnoh-
dy jediné léčivé prostředky. Bylinky 
nejen pomáhají léčit, ale dodávají or-
ganismu i potřebné chybějící látky, pře-
devším stopové prvky. Dnešní vědecký 
výzkum jen potvrzuje údaje o léčivé síle 
rostlin.

Počáteční vědomosti o  rostlinách 
se předávaly slovně z  generace na 
generaci. V dávných dobách si léka-
ři vyráběli svoje léky sami a  používali 
suroviny, které získali od bylinkářů. Jak 
se rozrůstala lidská populace a  objem 
znalostí, bylo stale důležitější zachyco-

vat získané a  nahromaděné informace 
o bylinkách, jejich bezpečné identifkaci 
a dávkování. 

Písemné podklady o  využívání by-
lin k léčení se dochovaly na lékařských 
papyrech ze starověkého Egypta, ko-
lem roku 3 000 před naším letopočtem. 
Přibližně ve stejné době byl sepsán 
takzvaný bylinkář na dvoře čínského 
císaře. Z pozdější literatury je znám 
herbář krále Šalamouna, který údajně 
obsahuje popisy tří tisíc bylin. Největ-
ší zásluhu o  poznání léčivých účinků 
některých rostlin měli řečtí a  arabští 
lékaři. Ve středověku prosluly bylin-
kářstvím především kláštery. Za šíření 
zahradnictví, zakládání zeleninových 
a  bylinných zahrad vděčíme přede-
vším řádu benediktů.  Mniši pěstovali 
nezbytné léčivé byliny ve svých kláš-
terních zahradách, nové rostliny zís-
kávali výměnou s  jinými řády. Také se 
do klášterních zahradu dostalo velké 

množství bylin z volné přírody. Bylinky 
se těšily také velké pozornosti v  rytíř-
ských zahradách, protože v tehdejších 
válečných časech byly nezbytné pro 
ošetřování raněných a  nemocných. 
Nové rostliny se do Evropy přivážely 
z dalekého Orientu a po objevení no-
vých zemí za mořem rozšířili moře-
plavci bylinkáře o nové druhy. 

Zásady sběru léčivých rostlin:

• Sbíráme jen ty bylinky, které dobře 
známe. Máme-li pochyby, bylinu 
nesbíráme;

• Bylinky zásadně sbíráme na mís-
tech, která nejsou znečištěná, tedy 
ne u  silnice, továren či skládek. 
Nesbíráme ani bylinky z  chemicky 
ošetřených porostů a zahrádek;

• Než se vydáme na sběr, vyzbrojíme 
se vědomostmi jak je sbírat, sušit 
a užívat;

• V chráněných oblastech a  rezerva-
cích je sběr bylin zakázán. Bylinky 
bychom měli trhat v  přiměřeném 
množství a  v místech, kde roste 
vice exemplářů stejného druhu jich 
vždycky několik ponecháme, aby-
chom jim umožnili další rozmnožo-
vání. Příští rok budeme vědět, kam 
se vrátit;

• Bylinky nesbíráme po dešti a mokré 
od rosy;

• Bylinky sbíráme nejlépe do proutě-
ného košíku, plátěných či papíro-
vých pytlíků, v žádném případě ne-
používáme neprodyšné materiály;

• Při dorůstajícím Měsíci se sbírají 
nadzemní částí bylin, při ubývajícím 
Měsíci sbíráme kořeny a  oddenky. 
Stejné pravidlo platí i pro uchování 
bylin. Byliny nasbírané při přibýva-
jícím Měsíci mají delší trvanlivost, 
kdežto při ubývajícím kratší a snad-
no plesniví; 
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• Důležité je získat z  bylinky co nej-
větší množství účinných látek a  ty 
se mohou lišit podle doby sběru. 
Obecně platí, že kořeny a oddenky 
sbíráme ráno a večer v době vege-
tačního klidu brzy na jaře nebo na 
podzim, kdy se v nich soustředí síla 
rostliny. Během vegetačního obdo-
bí nemá kořen takovou účinnost;

• Nadzemní částí rostlin, jako jsou 
květy, listy nebo nať sbíráme raději 
kolem poledne. 

• Květy sbíráme za plného rozkvětu. 
Jakmile rostlina začne odkvétat, ob-
sah účinných látek v ní rychle klesá;

• Nať sbíráme na počátku květu nebo 
před odkvetením a buď ji stříháme, 
anebo řežeme. Když budeme nať tr-
hat, můžeme rostlinku vytrhnout i s 
kořeny a tím ji zničit.

Zásady sušení a skladování léčivých 

rostlin:

• Bylinky sušíme přirozeným teplem 
na větraném místě, pouze kořeny, 
oddenky a plody dosoušíme uměle;

• Bylinky sušíme nejlépe na sítech, 
vždy rozprostřené v jedné vrstvě;

• Správně usušená rostlina se příliš 
nedrolí, ale při pokusu o  ohnutí se 
láme a  má přibližně svoji původní 
barvu;

• Po usušení necháme bylinku ještě 
několik dní “vydýchat”, teprve pak ji 
uložíme do sklenic nebo do papíro-
vých sáčků;

V zimním období si můžeme z vlast-
noručně nasbíraných léčivých rostlin 
pochutnávat na odvarech, kdy bylinu 
zalijeme studenou či horkou vodou, 
svaříme a ještě 10 – 30 minut přihřívá-
me na slabém plameni, anebo si může-
me připravit nálev, když si bylinky pře-
lijeme horkou vodou, necháme opět 10 
– 15 minut louhovat a nálev poté pře-
fi ltrujeme. Ovšem některé bylinky mají 
účinné látky, které se horkem znehod-
notí. V takovém případě použijeme stu-
dený nálev. Bylinky dáme do nekovo-
vé nádoby, zalijeme studenou vodou, 
zakryjeme těsně přiléhajícím víčkem 
a necháme 5 – 6 hodin vylouhovat.

Bylinky můžeme použít i  na pří-
pravu bylinných octů a  olejů. Čerstvě 
natrhané bylinky omyjeme, osušíme 
a nakrájíme na drobné kousky. Přichys-
tanou láhev naplníme do tří čtvrtin by-
linkami, zalijeme nejlépe jablečným oc-
tem  a necháme na stinném místě dva 
týdny louhovat. Přibližně každý druhý 

den láhev několikrát protřepeme, po 
uplynulé době ocet přefi ltrujeme přes 
plátno do láhve, do které vložíme čers-
tvou snítku bylinky, kterou jsme použili 
při výrobě octa a  láhev či sklenici pak 
pečlivě uzavřeme. Víceméně stejný po-
stup je při výrobě bylinných olejů.

Nasbírané květy bylinek můžeme 
použít při výrobě domácích sirupů. 
Květy zalijeme studenou převařenou 
vodou, do které přidáme kyselinu cit-
ronovou a necháme minimálně 24 ho-
din louhovat. Pak scedíme, podle chuti 
osladíme a můžeme si pochutnávat na 
výborném domácím sirupu. Chceme-li 
si sirup uchovat na delší dobu, nechá-
me zahřát k bodu varu a horký plníme 
do láhví.  

Určitě všechny ohromíme kandova-
nými drobnými kvítky, které budou ne-
jen zdobit, ale mnohé se mohou pochlu-
bit i  zajímavou chutí. Květy uchováme 
v cukrové krustě a můžeme jimi ozdobit  
drobné cukroví, zmrzlinové nebo pudin-
kové poháry a nepečené dorty.

Je to jen zlomek toho, co nám pří-
roda tak štědře nabízí. Tak proč toho 
nevyužít a  nevypravit se třeba zrovna 
na sběr bylinek? Odměnou nám bude 
nejen pobyt v přírodě, ale take báječný 
pocit z  voňavého čaje, připraveného 
z bylinek, které jsme si vlastnoručně na-
sbírali a usušili či si z nich vyrobili jiné 
produkty. Věřte, že bylinky takto získa-
né vás budou těšit dvojnásob.

Helena Ferencová
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Kalendář akcí obcí MRG Němčicko
8.6.2017 Němčice nad Hanou Vystoupení tanečního oboru na akci Šerpování prváčků - kino Oko Něm-

čice nad Hanou
9.6 - 2.7. 2017 Dobromilice Výstava „Nejen ŠATY dělaly člověka aneb bez kloboučku ani ránu“, v regio-

nálním muzeu v Dobromilicích
10.6.2017 Pivín Dětský den
10.6.2017 Hruška Memoriál Vratislava Vrány (muži+ ženy) + děti
10.6.2017 Pavlovice u Kojetína Dětský den - odpoledne plné zábavy, her a soutěží s ukázkami záchranné 

kynologie ČČK od 14:00 u hasičské nádrže
10 - 11.6.2017 Dobromilice Hody v Dobromilicích, v sobotu hodový program za sokolovnou začátek 

v 17:00, večer hodová diskotéka.
11.6.2017 Dobromilice 15:30 Dobromilice : Nezamyslice (přátelské utkání "starých pánů")
15.6.2017 Němčice nad Hanou XX. Svátek hudby-18 :00 hod, předávání absolventských vysvědčení s pro-

gramem, který připraví sami absolventi a jejich učitelé - kino Oko Němčice 
nad Hanou

16.6.2017 Němčice nad Hanou XX. Svátek hudby- 17:00 hod, zahradní slanost - představí se soubory školy 
Muzička Sašaband, školní orchestr Richband, pěvecký sbor Sedmikráska, 
soubory z poboček Nezamyslic, Brodek u PV a Klenovice na Hané proběh-
ne Monsterkoncert všech žáků, rodičů a přátel školy a všech,kdo se bude 
chtít přidat. Vystoupí učitelská kapela UČKA a na závěr proběhne Buřto-
hraní

17.6.2017 Nezamyslice Oslavy 120. výročí založení SDH Nezamyslice - hasičárna Nezamyslice
17.6.2017 Němčice nad Hanou Veterán Rallye
17.6.2017 Vitčice Pohádkový les
17.6.2017 Tvorovice Výlet do Šternberka a okolí pořádaný MKK
18.6.2017 Tištín Střelnice MS Tištín, závody družstev
21.6.2017 Němčice nad Hanou XX. Svátek hudby v 18:00 hod. TANDRAM-komponované představení žáků 

tanečního a literárně-dramatického oboru - kino Oko Němčice nad Hanou
23.-24.6.2017 Vrchoslavice Rockový mlýn
24.6.2017 Pivín Memoriál Františka Vrby - střelby na asfaltové terče
24.6.2017 Tvorovice Turnaj v pétanque-hospoda
24.6.2017 Víceměřice Sjezd rodáků a 700 výročí obce (OÚ)
24.6.2017 Dřevnovice Zájezd do ZOO Jihlava
24.6.2017 Dobromilice Denní soutěž hasičů (prostranství ve středu obce)
24.6.2017 Tištín 13.00 hodin 130 let od založení SDH Tištín, žehnání praporu
30.6.2017 Nezamyslice Sedmý ročník Zimní olymppijády v Nezamyslicích - hřiště Nezamyslice
30.6.2017 Tvorovice Stanování pro děti na hřišti
1.7.2017 Pavlovice u Kojetína Zahájení prázdnin s táborákem (od 15:00 u hasičské nádrže)
1.7.2017 Dobromilice Dětský den v areálu za sokolovnou
1.7. 2017 Tištín Sjezd rodáků a přátel, hřiště
2.7.2017 Tištín Tištínské hody
5.7.2017 Tvorovice Turnaj v bedmintonu - hospoda
5.7.201 Tištín Střelnice MS Tištín, O pohár předsedy, závody
8.7.2017 Víceměřice Mexiko  cup 
15.7.2017 Vitčice Pytlácká noc
15.7.2017 Želeč 5. ročník noční soutěže v požárním útoku mužů a žen o pohár SDH Želeč
15.7.2017 Tištín Pytlácká noc v Tištíně, areál Malý háječek 
21.7.2017 Tvorovice Mezinárodní fi lmový festival Tvorovice na hřišti
22.7.2017 Želeč Pytlácká noc
22.-23. 7. 2017 Němčice nad Hanou Němčické hody
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29.7.2017 Víceměřice Pyžamová párty (SHD)
29.7.2017 Dobromilice Fotbalový turnaj mužů
5.8.2017 Hruška Soutěž o pohár starosty obce ( muži + ženy)
12.8.2017 Tvorovice Turnaj v nohejbale- hospoda
12.8.2017 Tištín Obecní veselice s ČR Olomouc, areál Malý háječek Tištín,15.00
12.8.2017 Dobromilice Noční soutěž hasičů (prostranství ve středu obce ve 21:00)
12.8.2017 Srbce Turnaj v malé kopané od 14.00
19.8.2017 Dřevnovice Hodové sportovní klání
19.8.2017 Dřevnovice Hodová zábava - 20:00 hod, zpívá Daniela Zapletalová
20.8.2017 Dřevnovice Hodová neděle
25-27.8.2017 Tvorovice Hodový víkend (25. 8. zábava na hřišti, 26.8. střelby, 27.8. hodové odpole-

dne s dechovkou)
26.8.2017 Pivín Mikroregion Němčicko se baví
26.8.2017 Želeč Hodová zábava
1.9.2017 Dřevnovice Strašidelná stezka
2.9.2017 Tvorovice Výlet MKK
2.9.2017 Želeč Pohádkový hájek
2.9.2017 Pavlovice u Kojetína Pá, pá prázdniny, těšíme se za kamarády do školy od 15:00 u hasičské ná-

drže
2.-3.9. 2017 Němčice nad Hanou Letní kino
9.9.2017 Vitčice Do Vitčic na kolech nejen Němčickem 2017
10.9.2017 Tištín Střelnice MS Tištín, Memoriál Oldřicha Dostála
16.9.2017 Hruška Soutěž SDH, mládež + veteráni
21.- 28.9.2017 Nezamyslice Svatováclavské slavnosti
23.9.2017 Tvorovice Drakiáda
27.9.2017 Nezamyslice Tradiční nezamyslické vinobraní - kulturní sál  SRC Nezamyslice
30.9.2017 Pivín Den seniorů
30.9.2017 Pavlovice u Kojetína Drakiáda - velká soutěž na malé vesnici v pouštění draků spojená s tradič-

ním Honem na lišku
7.10.2017 Tvorovice Hubertova jízda a countrybál
14.10.2017 Tvorovice Řepobraní
21.10.2017 Pivín Den stromů (výsadba aleje ke Skalce)
28.10.2017 Tvorovice Lampionový průvod
17.11.2017 Pavlovice u Kojetína Lampionový průvod od  16:00 Unčice
26.11.2017 Želeč Vítání adventu
1.12.2017 Němčice nad Hanou Rozsvícení Vánočního stromu
1.12.217 Pivín Rozsvícení Vánočního stromu
2.12.2017 Tištín Čertoviny v Tištíně, 17.00 hodin
2.-3.12.2017 Víceměřice Vánoční prodejní výstava (ČZS)
3.12.2017 Tvorovice Vánoční jarmark a rozsvěcování vánočního stromku
3.12.2017 Pavlovice u Kojetína Slavnostní rozsvícení stromečku (od 17:00 na návsi pod kostelem)
5.12.2017 Dřevnovice Návštěva pekla, Mikulášská nadílka
9.12.2017 Pavlovice u Kojetína Mikulášská besídka (od 15:00 OÚ)
prosinec 2017  Víceměřice                Možná přijde Mikuláš
prosinec 2017 Dřevnovice Zpívání u vánočního stromečku
23.12.2017 Pavlovice u Kojetína Zpívání u stromečku od 18:00 Unčice
24.12.2017 Tvorovice Štědrovečerní vycházka
27.12.2017 Víceměřice Z Kozlova až na Předinu (ČZS)
29.12.2017 Pivín Tradiční obecní zabíjačka
31.12.2017 Víceměřice Silvestrovský ohňostroj (SDH, OÚ)
31.12.2017 Víceměřice Vítání nového roku na Kozlově (ČZS)
1.1.2018 Dřevnovice Ohňostroj - 17:00 hod
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Podmínky dotací na zateplení bytových 
domů jsou v současné době velmi výhodné

Vyšší podpora, než jaká je v  Inte-

grovaném regionálním operačním 

programu (IROP), se v  tomto pro-

gramovacím období (2014–2020) již 

nedá očekávat. Proto je důležité, aby 

zpozorněli všichni ti, co uvažují o za-

teplování či pořízení fotovoltaických 

kolektorů, případně o  změně zdroje 

tepla. Ministerstvo pro místní rozvoj 

(MMR) totiž zjednodušuje podmínky, 

zrychluje administraci a zároveň hle-

dá další možnosti jak pomoci žadate-

lům získat potřebnou podporu, která 

od léta 2016 činí 30–40 % z celkových 

způsobilých výdajů projektu.

Ministerstvo pro místní rozvoj i na-
dále zjednodušuje proces předložení 
žádostí o  podporu energeticky úspor-

ných opatření pro bytové domy se čtyř-
mi a více bytovými jednotkami a urych-
luje jejich administraci. Díky přijatým 
opatřením je aktuálně třeba předložit 
méně dokladů a pro vlastníky bytových 
domů je nyní také výrazně jednodušší 
vybrat dodavatele prací. Také se poda-
řilo výrazně zkrátit proces hodnocení 
žádosti. Záměrem je také zjednodušit 
pravidla pro získání podpory na zdroje 
tepla. Vzhledem k  tomu, že dosažení 
energetických úspor se neváže pouze 
na zateplení a  výměnu oken, ale také 
na zajištění dostatečného větrání, úpra-
vu otopného systému a případně také 
na změnu zdroje tepla, přistoupil Řídicí 
orgán IROP k  návrhu změny hodnotí-
cích kritérií týkajících se právě zdrojů 

tepla nebo jednotek pro nucené vět-
rání se zpětným získáváním tepla. Tato 
kritéria budou předložena počátkem 
června členům Monitorovacího výboru 
IROP, který o  přijetí těchto změn roz-
hoduje, vysvětluje náměstek pro řízení 
sekce evropských programů Zdeněk 
Semorád. Změny budou poté promít-
nuty do revize 37. výzvy. Snahou MMR 
je umožnit podporu výměny např. ply-
nového nebo elektrického kotle za te-
pelné čerpadlo, což v  současné době 
není možné a  nabídnout tedy vlastní-
kům bytových domů více možností při 
hledání nejvhodnějšího řešení. 

Podporováno je jak zateplení obvo-
dových stěn nebo výměna oken a dveří, 
tak i  pořízení nového zdroje vytápění 
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nebo fotovoltaických kolektorů. V létě 
2016 se podařilo dojednat vyšší míru 
podpory pro žadatele (aktuálně je po-
skytována podpora ve výši 30 až 40 % 
z  celkových způsobilých výdajů podle 
míry dosažených úspor) a  tedy zateplit 
bytový dům je v  současné výzvě ještě 
výhodnější. Zároveň je možné říci, že 
podpora je výhodná pro všechny typy 
bytových domů: evidujeme žádosti 
o podporu na malé bytové domy o 4 by-
tech (přibližně pětina žádostí je podána 
na bytové domy o velikosti do 10 byto-
vých jednotek), ale také na velké pane-
lové domy. Také zastoupení panelových 
a cihlových bytových domů je přibližně 
rovnocenné, dodává náměstek Semo-
rád. Jako nejaktivnější v  předkládání 
žádostí se zatím jeví vlastníci bytových 
domů v Moravskoslezském kraji, odkud 
byly zatím podány žádosti o  podporu 
v  celkovém objemu 245 mil. Kč (téměř 
1/5 podpory všech administrovaných 
žádostí v  aktuální výzvě). Naopak nej-
méně žádostí o podporu je z Pardubic-
kého kraje a z Vysočiny. Mezi nejčastější 
žadatele patří společenství vlastníků 
jednotek (60 % předložených žádostí) 
a obce (27 % předložených žádostí).

Ke konci dubna evidujeme v  obou 
výzvách více jak 500 žádostí v pozitiv-
ních stavech (tedy bez zamítnutých 
nebo žádostí stažených žadatelem) 
o  celkovém objemu dotačního poža-
davku téměř 1,1 miliardy korun a  ak-
tuálně jsou vyplaceny první projekty, 
např. v Moravskoslezském, Libereckém 
nebo Jihočeském kraji. Dalších přibliž-
ně 350 projektů je v různých fázích re-
alizace. Většina projektů je podána na 
zateplení obvodových konstrukcí a vý-

měnu oken. Podmínky 37. výzvy ale 
umožňují (při splnění podmínek) pod-
pořit zateplení bytových domů, jejichž 
vlastníci již částečné zateplení nebo 
výměnu oken provedli. Výhodné pod-
mínky pro získání podpory se vztahují 
k bytovým domům, které jsou kulturní 
památkou nebo se nacházejí v památ-
kové zóně či v památkové rezervaci a z 
důvodů památkové ochrany nemohou 
splnit stejná technická kritéria, jako 
ostatní bytové domy. 

Příjem žádostí o podporu v aktuální 
výzvě potrvá do 30. 11. 2017.

V případě, že Vás tyto informace za-
ujaly nebo byste se rádi dozvěděli další 
informace o  získání podpory, obraťte 
se na regionální pracoviště Centra pro 
regionální rozvoj ČR. Regionální praco-
viště sídlí ve všech krajských městech. 
Kontakty jsou zveřejněny na webové 
adrese www.crr.cz. 

Autor: Miroslav Krob
Fotografi e: archív MMR
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MAS Hanácký venkov
Vážení a mílí čtenáři, obyvatelé Mik-

roregionu Němčicko, 
jednotlivé stránky regionálního zpra-

vodaje CESTA představují zajímavosti, 
novinky, úspěšné projekty či bohatý 
kulturní, společenský a  sportovní život 
v  každé jedné obci našeho mikroregi-
onu. A že je skutečně o čem číst a nad 
čím cítit hrdost. Samotná existence mi-
kroregionu, vydávání zpravodaje, pra-
videlné setkávání a  výměna zkušeností 
starostů obcí či konání společných akcí 
však ukazují ještě na jednu formu aktivit 
a činnosti, neméně cennou. A to na for-
mu společnou, založenou na spolupráci 
jednotlivých obcí na spolupráci nefor-
mální i organizované. Jedním z projevů 
této formy jsou rovněž také existence 
a výstupy z činnosti místní akční skupi-
ny a dobrovolného svazku obcí Hanácký 
venkov.

Rozvojová strategie MAS Hanácký 

venkov byla vybrána k podpoře

Ministerstva pro místní rozvoj, země-
dělství a  práce a  sociálních věcí akcep-
tovala 25. 4. 2017, po cca ročním posu-
zování, strategii rozvoje našeho regionu 
pro období do roku 2023. V návaznosti 
na toto rozhodnutí, byly pro účely pod-
pory projektů v území působnosti MAS 
Hanácký venkov uvolněny fi nanční pro-
středky v celkovém rozsahu cca 40 mili-
onů korun. 

Výzvy k předkládání žádostí o do-

taci prostřednictvím MAS v roce 2017

V roce 2017 bude MAS přijímat 
především projekty obcí zaměřené na 
zvyšování bezpečnosti v  dopravě, pro-
střednictvím rekonstrukcí a  budování 
chodníků, včetně doprovodné infra-
struktury. Finanční objem předmětné 
výzvy se předpokládá v  rozsahu cca 
8 milionů Kč, což orientačně představu-
je deset podpořených projektů. Finance 
poputují z  Integrovaného regionálního 
operačního programu (IROP) v gesci Mi-
nisterstva pro místní rozvoj ČR.

Program rozvoje venkova Minister-
stva zemědělství pak prostřednictvím 
výzvy MAS podpoří modernizace země-
dělských podniků v našem regionu, a to 
celkovou částkou cca 5 milionů Kč. Pro-
jekty se mohou týkat investic do země-
dělských staveb, technologií či nákupu 
zemědělských strojů.

Projekt DSO na pořízení kompo-

stérů a štěpkovačů byl vybrán k pod-

poře

Projekt „Využití bioodpadu v  ob-
cích DSO Hanácký venkov“, předložený 
dobrovolným svazkem obcí na konci 
loňského roku, navazuje na v roce 2015 
realizovaný projekt MAS, v rámci které-
ho bylo do 17 členských obcí pořízeno 
vybavení: domácí kompostéry a obecní 
štěpkovače za bezmála 5 milionů Korun. 

Do aktuálního navazujícího projektu se 
zapojilo 8 obcí (Dobromilice, Doloplazy, 
Dřevnovice, Hruška, Tvorovice, Vícemě-
řice, Vřesovice, Želeč), pro jejichž účely 
bude pořízeno 423 ks domácích kompo-
stérů o objemu min. 900 litrů, dva štěp-
kovače a jeden drtič dřevní hmoty. Cel-
kové předpokládané náklady projektu 
činí 2.208.250,- Kč, míra dotace je 85%. 
Dodání předmětného vybavení do jed-
notlivých obcí se předpokládá do konce 
září 2017.

Vážení a  milí čtenáři, tolik tedy ale-
spoň stručně z  uplynulé, aktuální i  bu-
doucí činnosti MAS a DSO Hanácký ven-
kov.

Dovoluji si Vám závěrem tohoto 
článku popřát pěkné léto plné příjem-
ných zážitků z  kulturních, sportovních 
i  společenských akcí, kterých máme na 
Němčicku skutečně bohatou nabídku.

Dominik Vlč
ředitel MAS, tajemník DSO
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MRG Němčicko vyhlašuje MRG Němčicko vyhlašuje 

fotografi ckou soutěž o hodnotné cenyfotografi ckou soutěž o hodnotné ceny

na téma na téma 

Téma bude oznámeno do 30. 6. 2017 Téma bude oznámeno do 30. 6. 2017 

a zveřejněno na webových stránkách a zveřejněno na webových stránkách 

MRG Němčicko a na webových stránkách MRG Němčicko a na webových stránkách 

členských obcí MRG Němčicko.členských obcí MRG Němčicko.

Vítězné fotografi e budou součástí kalendáře MRG na rok 2018. Vítězné fotografi e budou součástí kalendáře MRG na rok 2018. 

Pravidla:Pravidla:

1. Jeden soutěžící může zaslat maximálně 5 fotografi í (foceno v rámci MRG Němčicko)1. Jeden soutěžící může zaslat maximálně 5 fotografi í (foceno v rámci MRG Němčicko)
2. Fotografi e zasílejte na email soutez@nemcicko.cz do 15. 9. 2017.2. Fotografi e zasílejte na email soutez@nemcicko.cz do 15. 9. 2017.
3. Fotografi e zasílejte ve formátu .jpg a minimálním rozlišení 300 DPI (min. 1MB dat)3. Fotografi e zasílejte ve formátu .jpg a minimálním rozlišení 300 DPI (min. 1MB dat)
4. Fotografi e musí být barevná, o černobílé nemáme zájem. 4. Fotografi e musí být barevná, o černobílé nemáme zájem. 
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